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În Moldova a fost înfiinţat 
Comitetul Naţional pentru 
Facilitarea Comerţului 
în cadrul Consiliului 
Economic pe lângă prim-
ministru. Acesta îşi propune 
să promoveze cooperarea 
între sectorul public şi cel 
privat pentru dezvoltarea 
comerţului.

Potrivit agenţiei INFOTAG, di-
rectorul programului global de dez-
voltare a comerţului şi competitivi-
tăţii Grupul Băncii Mondiale (BM), 
Cecile Fruman, a declarat, vineri, în 
cadrul ceremoniei de lansare a Co-
mitetului, că crearea acestuia “este 
un pas important în implementa-
rea Acordului privind facilitarea 
comerţului, semnat de Organizaţia 
Mondială a Comerţului (OMC) şi 
Republica Moldova”.

“Activitatea Comitetului este 
orientată spre dezvoltarea dialogu-
lui între antreprenori şi autorităţi, 
fapt ce va contribui la soluţionarea 
operativă a problemelor. Această 
cooperare trebuie să aducă roade 
pentru dezvoltarea exporturilor şi 
importurilor ţării, lucru ce va spori 
competitivitatea ei”, susţine Cecile 
Fruman.

Potrivit ministrului Economiei, 
Octavian Calmîc, a fost elaborat 
Planul naţional de acţiuni pentru 

facilitarea comerţului, pentru o 
perioadă de trei ani. Acesta cu-
prinde 55 de capitole, care includ 
155 de acţiuni, printre care: asigu-
rarea consultărilor şi trainingurilor 
pentru soluţionarea problemelor 
cu care se confruntă antreprenorii, 
creşterea calificării lor, dezvolta-
rea dialogului la nivel regional şi 
naţio nal.

“Din componenţa Comitetului fac 
parte 22 de reprezentanţi ai instituţii

lor de stat, 34 de oameni de afaceri, 
10 reprezentanţi ai organizaţiilor in-
ternaţionale în domeniul reformelor 
în mediul de afaceri şi cinci condu-
cători ştiinţifici. Serviciul Vamal 
este instituţia responsabilă pentru 
implementarea prevederilor Acor-
dului în funcţie de domeniile sale 
de competenţă, având în vedere că 
majoritatea prevederilor sunt legate 
de administrarea vamală”, a spus 
Octavian Calmîc.

INFOTAG precizează: Comitetul 
Naţional pentru Facilitarea Comer-
ţului în Moldova a fost creat în ca-
drul îndeplinirii unui şir de angaja-
mente prevăzute în Acordul privind 
facilitarea comerţului între OMC 
şi RM. Acesta a fost semnat la 24 
iunie 2016, la Geneva. Ministerul 
Economiei a desfăşurat procedura 
de creare a Comitetului, în calitate 
de coordonator naţional pentru pu-
nerea în aplicare a Acordului.

Banca Mondială:
Crearea Comitetului Naţional 
pentru Facilitarea Comerţului  
este un pas important pentru ţară
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Veaceslav Ioniţă:
Pentru Republica Moldova o creştere 
mai mică de 78%, înseamnă de fapt 
o restabilire economică
Interviu oferit ziarului Capital Market  
de către economistul Veaceslav Ioniţă

– Biroul Naţional de Statistică 
a anunţat o creştere a economi-
ei moldoveneşti de 3,1 la sută în 
primul trimestru. Este al cincilea 
trimestru consecutiv de ascensiu-
ne, după declinul din 2015. Pe de 
altă parte, rata de creştere este 
sub nivelul celei prognozate de 
4-4,5 la sută. În al doilea rând, 
baza de comparaţie este foar-
te joasă, în primele trei luni ale 
anului trecut avansul a fost de 
0,8 la sută, după care a urcat la 
6,7 la sută în ultimul trimestru. 
Deci vom avea pe sfârşit de an o 
bază de comparaţie foarte înaltă. 
Statisticile mai relevă că în pri-
mul trimestru al acestui an a fost 
înregistrată o scădere a Produsu-
lui Intern Brut faţă de trimestrul 
precedent. Cum aţi aprecia, dle 
Ioniţă, această evoluţie a econo-
miei la început de an?

– Să o luăm de la început. Criza 
din 2014 a fost mai profundă ca cea 
din 2008, care a ţinut 12 luni. Criza 
din 2014 a durat 24 de luni. Adică a 
fost de două ori mai lungă şi sa ma-
nifestat pe toate liniile. Relansarea 
şi accelerarea întro oarecare măsu-
ră a economiei sa început în 2017 şi 
a mers pe câteva dimensiuni.

Prima, au crescut destul de rapid 
şi puternic exporturile, lucru care 
nu a fost demult. Deşi acum sa 
cam temperat ritmul, oricum avem 
o creştere.

Doi. Bugetul de stat a avut o 
creştere fără precedent, lucru care 
nu sa întâmplat mulţi ani de zile. 
Cel mai probabil, acest lucru sa în-
tâmplat sub influenţa a doi factori, 
primul ţine de o îmbunătăţire a ad-
ministrării fiscale, lupta cu contra-
banda şi economia tenebră se duce 
ceva mai calitativ ca în trecut. Al 
doilea factor, se referă la consumul 
populaţiei. După criza prin care 
am trecut, avem o creştere a con-
sumului. Nu trebuie să fim extrem 
de optimişti, dar se atestă totuşi o 
restabilire a consumului populaţiei, 
lucru care influenţează creşterea 
economică şi aceasta se manifestă 
prin majorarea veniturilor bugeta-
re. Ca urmare, un factor puternic 
de creştere a produsului intern brut 
va fi ponderea impozitelor, a TVA
ului în particular.

Putem spune că în primele trei 
luni a avut loc o accelerare. Lucrul 
acesta poate fi sesizat şi prin faptul 
că după o perioadă destul de lungă 
de timp sa accelerat rata inflaţiei. 
Consumul populaţiei lea permis 
agenţilor economici să mărească 
preţurile, după o stagnare de câţiva 
ani. Este adevărat că a crescut rata 

inflaţiei, dar eu sunt optimist. În ce 
sens anume? Inflaţia a crescut până 
în luna mai, după care, în opinia 
mea, va urma o scădere destul de 
puternică a inflaţiei, condiţiona-
tă de doi factori, intrarea în sezo-
nul de vară, când preţurile scad, şi 
aprecie rea monedei naţionale, care 
cu o întârziere de treipatru luni in-
fluenţează preţurile de import. Rata 
inflaţiei sa ridicat în luna mai la 7,4 
la sută, dar cred că este destul de re-
alist ca la finele anului să coboare 
sub 5 la sută.

– Totuşi, comparativ cu ultimul 
trimestru al anului trecut avem o 
scădere a PIB-ului. Şi în cazul în 
care situaţia se repetă în trimes-
trul doi, adică se va înregistra un 
declin faţă de primele trei luni ale 
anului, vom putea vorbi de o rece-
siune tehnică?

– Eu nu văd lucrurile atât de ne-
gativ. Trebuie să vedem ce sa în-
tâmplat în ultimele 12 luni. Aşa ar 
fi mai corect. Acum putem spune 
cu certitudine că faza de stagnare 
economică aparent am depăşito. 
Doar dacă nu se vor întâmpla eveni-
mente neplăcute, gen aprecierea va-
lutei care totuşi influenţează destul 
de negativ lucrurile din ţară, criză 
politică, dacă, repet, nu vom avea 
aceste lucruri, putem considera că 
faza dificilă am depăşito la finele 
anului 2016.

Noi am trecut printro perioadă 
grea timp de doi ani, începând cu 
trimestrul patru 2014 până în tri-
mestrul patru 2016.

– În ce măsură credeţi că sunt 
realiste prognozele pentru anul 
2017?

– Aparent, dacă luăm în consi-
derare toţi indicatorii, nu văd anu-
miţi factori care ar duce la abateri 
majore de la prognoze. Chiar dacă 
acum unii indicatori nu arată chiar 

atât de frumos, cum am vrea să fie, 
vam dat exemplul cu rata anuală a 
inflaţiei care se ridică la 7,4 la sută, 
totuşi, ţinând cont de contextul în 
care ne aflăm, eu mă aştept la o îm-
bunătăţire a acestui indicator. Ex-
porturile vor înregistra în 2017, per 
totalul anului, o creştere destul de 
bună. Importurile sunt favorabile. 
În ce sens? Am economisit foarte 
mult. Neam îmbunătăţit puternic 
balanţa comercială, datorită con-
juncturii internaţionale. Resursele 
energetice sau ieftinit foarte mult 
comparativ cu doitrei ani în urmă. 
În consecinţă, balanţa comercială 
sa îmbunătăţit cu aproximativ 15 
la sută.

După toate premisele, avem un an 
bun. Dar, iarăşi, în Republica Mol-
dova, care nicidecum nu poate ieşi 
din viciul acesta al crizelor, numai 
puţin creştem şi iarăşi nimerim în 
criză, orice creştere care este mai 
joasă de 78 la sută, nu poate fi cata-
logată ca şi creştere economică. În-
tro ţară dezvoltată, cu o economie 
puternică, un avans de 23 procente 
este foarte mult, pentru Republica 
Moldova tot ceea ce este mai puţin 
de 78 procente, este o încercare de 
restabilire economică. De aceea, în 
acest an eu nu văd o problemă ce 
ar dinamita creşterea de 4 la sută, 
chiar poate şi mai mult. Însă, repet, 
nu aş catalogao drept creştere eco-
nomică, ci o relansare destul de len-
tă a economiei.

– Vor avea un efect asupra rit-
mului de creştere intemperiile 
din primăvara curentă, deşi se 
estimează că ninsorile abundente 
au provocat mai puţine pierderi 
decât se spunea înainte de a face 
aceste evaluări?

– Cred că impactul va fi extrem 
de minor. Colegii mei de la IDIS 
“Viitorul” spun că sunt alţi factori 
care pot influenţa creşterea, dar ză-
pada din primăvară nu are cum să 
aibă un efect major asupra creşterii.

– O eventuală criză politică, 
provocată de referendumuri, ale-
geri sau alţi factori au un impact 
negativ mai mare asupra econo-
miei?

– Crizele umane pe care noi le 
creăm cu succes au un impact asu-
pra economiei mult mai puternic 
decât crizele naturale. Criza eco-
nomică globală a avut un impact 
asupra economiei moldoveneşti de 
două ori mai slab decât ceea ce ne
am făcuto noi cu mâna noastră în 
2014.

A intervievat Vlad BerCu

Una dintre băncile regionale este 
interesată de achiziţionarea unui pachet 
important de acţiuni Moldindconbank

Declaraţia a fost făcută de guvernatorul Băncii Naţionale, 
Sergiu Cioclea. El a subliniat că Moldindconbank a fost supu-
să anterior unei alte proceduri, decât Moldova Agroindbank.

După	blocarea	a	două	grupuri	de	persoane,	care	acţionau	concertat	
în	 privinţa	Moldindconbank	 şi	 care	 au	 cumpărat	 o	 cotă	 importantă	 în	
capitalul	social	al	acesteia	(63,89%)	fără	permisiunea	preventivă	a	BNM,	
în	privinţa	băncii	 a	 fost	 impusă	procedura	de	 intervenţie	 timpurie	 şi	 a	
fost	numit	un	administrator	temporar,	deoarece	erau	blocate	mai	bine	de	
jumătate	din	acţiunile	băncii.
În	acelaşi	timp,	aceste	acţiuni	nu	au	fost	vândute,	deoarece	asupra	lor	

a	fost	pus	arest	în	cadrul	unui	dosar	penal.	Ulterior,	acesta	a	fost	ridicat	
şi	acţiunile	pot	fi	vândute	în	regim	normal,	dar	pentru	asta	este	nevoie	
de	respectarea	termenului	de	trei	luni,	prevăzut	de	legislaţie.	Dacă	acţiu-
nile	nu	vor	fi	vândute,	acestea	pot	fi	anulate,	iar	în	locul	lor	vor	fi	emise	
alte	acţiuni	în	acelaşi	volum,	care	vor	fi	puse	la	vânzare.	Cumpărătorii	
potenţiali	trebuie	să	obţină	permisul	preventiv	al	Băncii	Naţionale	şi	să	
corespundă	cerinţelor	de	transparenţă,	capacităţii	şi	reputaţiei	expuse	în	
Legea	privind	structurile	financiare.
Sergiu	Cioclea	a	accentuat	că	una	dintre	băncile	regionale	de	calitate	

foarte	 bună	este	 interesată	 de	acţiunile	Moldindconbank,	 exprimându-
şi	speranţa	că	aceste	valori	mobiliare	vor	fi	cumpărate	de	un	investitor	
solid	şi	de	calitate.

Două grupuri de investitori sunt 
interesate de achiziţionarea pachetelor 
de acţiuni Moldova Agroindbank, 
dar aşteaptă decizia CC privind 
irevocabilitatea hotărârii BNM

Declaraţia a fost făcută de guvernatorul Băncii Naţionale, 
Sergiu Cioclea. El a subliniat că identificarea investitorilor 
pentru Moldova Agroindbank, care este de mult timp sub 
supraveghere specială, are loc din septembrie 2016. Potrivit 
lui, sunt două grupuri de investitori interesaţi de pachetele 
importante de acţiuni ale MAIB, care au fost expuse spre vân-
zare şi au efectuat şi o analiză a riscurilor investiţiilor.

În	acelaşi	 timp,	operaţiunea	 întârzie	din	 cauza	 că	unul	 din	grupurile	
parlamentare	a	depus	o	sesizare	la	Curtea	Constituţională,	prin	care	a	
cerut	 să	fie	verificată	 constituţionalitatea	unor	prevederi	 din	Legea	cu	
privire	la	Banca	Naţională,	ce	ţin	de	irevocabilitatea	deciziilor	acesteia,	
inclusiv	de	blocarea	sau	vânzarea	acţiunilor	bancare.
Sergiu	Cioclea	a	accentuat	că	această	hotărâre	ar	putea	confirma	con-

stituţionalitatea	modificărilor	legislative,	lucru	foarte	important	pentru	po-
tenţialii	investitori	ai	MAIB.	Oficialul	a	subliniat	că	din	discuţiile	cu	aceştia	
reiese	că	aspectul	juridic	dat	este	singura	îngrijorare	care	îi	reţine	de	la	
achiziţionarea	acţiunilor	MAIB.

Sergiu Cioclea:
Înlocuirea acţionarilor problematici  
din băncile Moldovei cu alţii buni  
şi de calitate are loc pentru prima dată  
în ţara noastră şi acest proces  
nu poate fi unul rapid

Declaraţia a fost făcută de guvernatorul Băncii Naţionale, 
Sergiu Cioclea, în cadrul emisiunii Moldova în Direct de la 
postul de televiziune Moldova 1, comentând mersul atrage-
rii noilor acţionari pentru Moldova Agroindbank şi Moldind-
conbank.

El	 a	 subliniat	 că	 nici	 într-o	 ţară	 aceste	 schimbări	 nu	 au	 loc	 peste	
noapte,	iar	procesul	de	înlocuire	a	acţionarilor	cu	probleme	cu	alţii	buni	
poate	dura	mult,	mai	ales	dacă	este	vorba	despre	investiţii	într-o	ţară	
afectată	 de	 o	 criză	 bancară	 şi	 descoperirea	 unei	 scheme	 ilegale	 de	
proporţii.
Şeful	BNM	a	subliniat	că,	în	aceste	condiţii,	este	logic	că	potenţialii	in-

vestitori	vor	evalua	mai	îndelung	riscurile	cu	privire	la	venirea	pe	o	astfel	
de	piaţă.	“Noi,	în	calitate	de	regulator,	vom	depune	toate	eforturile	pentru	
venirea	 cât	mai	 grabnică	 în	aceste	bănci	 a	acţionarilor	 de	 calitate”,	 a	
spus	Cioclea.	El	a	subliniat	că	FMI	ştie	despre	discuţiile	cu	potenţialii	
investitori	pentru	băncile	din	Moldova	şi	susţine	eforturile	BNM	pentru	
atragerea	investitorilor	de	calitate.

InfoMarket

Declaraţia a fost făcută de guvernatorul Băncii 
Naţionale, Sergiu Cioclea, în cadrul emisiunii 
Moldova în Direct de la postul de televiziune 
Moldova 1, subliniind că este vorba despre o 
posibilă reducere a preţurilor, atât pentru pro-
ducţia finită importată, cât şi pentru mărfurile 
produse în ţara noastră, care conţin o compo-
nentă importantă de import etc.
Potrivit	lui	Cioclea,	în	acelaşi	timp,	acei	importatori	care	

vor	să	obţină	un	venit	mai	mare,	dar	nu	au	concurenţă	

serioasă	pe	piaţă,	nu	se	grăbesc	să	reducă	preţurile	în	
legătură	cu	aprecierea	monedei	naţionale.	Guvernatorul	
BNM	a	accentuat	că	schimbarea	cursului	valutar	nu	se	
va	reflecta	direct	asupra	economiei	şi	trebuie	să	treacă	
mai	multe	luni	pentru	ca	preţurile	să	fie	corectate	într-o	
direcţie	sau	alta.
Potrivit	lui	Cioclea,	efectul	reducerii	preţurilor	oricum	

va	avea	loc,	dar	posibil	un	pic	mai	târziu,	deoarece	în	
ţară	se	vinde	producţie	importată,	cumpărată	acum	3-4	
luni.

InfoMarket

Sergiu Cioclea: Aprecierea leului faţă de dolar şi euro  
poate duce la reducerea preţurilor producţiei de import, 
dar nu îndată, şi în domeniile unde există concurenţă
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Maturitatea redusă  
a VMS inhibă piaţa secundară 
de tranzacţionare a hârtiilor 
de stat
Economiile care au 
înregistrat performanţe 
deosebite, au dezvoltat 
în acelaşi timp şi în mod 
echilibrat atât piaţa bancară, 
cât şi piaţa financiară 
nebancară, în particular 
piaţa de capital. Astfel, o 
mare parte din sistemele 
financiare naţionale care 
au dezvoltat complementar 
ambele pieţe au reuşit în 
crearea precondiţiilor 
necesare pentru finanţarea 
creşterii sectorului real în 
acelaşi timp cu asigurarea 
unei stabilităţi financiare 
sporite, potrivit analizei 
privind dezvoltarea pieţei 
VM, prezentată de către 
Expert-Grup.

“Peste 63% din VMS aflate în cir-
culaţie în luna mai 2017 sunt scaden-
te întro perioadă de până la 6 luni. 
Acest fapt inhibă activizarea pieţei 
secundare, încât deţinătorii de VMS 
preferă mai curând să păstreze in-
vestiţia până la maturitate. În acest 
context, autorităţile trebuie să pună 
accent pe emiterea VMS cu scaden-
ţă de 3 ani, iar ulterior să introducă 
VMS cu scadenţă între 5 şi 10 ani, în 
dependenţă de cererea existentă pe 
piaţă şi proiectele investiţionale pe 
care le planifică guvernul. Conform 
rezultatelor licitaţiei din 17 mai 2017, 
cererea pentru obligaţiunile de stat 
cu scadenţa de 3 ani a acoperit oferta 
doar în proporţie de 6,16%. Cererea 
joasă pentru aceste instrumente ţine 
de incertitudinea investitorilor, dar şi 
a sectorului bancar faţă de evoluţiile 
inflaţiei şi ratele politicii monetare pe 
termen mediu”, a explicat directorul 
Expert Grup, Adrian Lupuşor.

Creşterea bruscă a inflaţiei, sau 
majorarea ratei politicii monetare 
ar reduce considerabil randamentul 
acestor instrumente. O soluţie tem-
porară în acest sens ar putea fi emi-
terea obligaţiunilor cu rată flotantă, 
care ar atrage investitorii cu resurse 
pe termen lung oferindule protecţie 
în cazul anumitor volatilităţi ale ra-
telor de bază în economie. Este cazul 
ca unele finanţări externe în valută 
să fie treptat substituite cu VMS va-
lutare pentru păstrarea valorii adău-
gate în ţară şi dinamizarea pieţei de 
capital. Totodată, emiterea acestor 
instrumente ar responsabiliza autori-
tăţile în vederea asigurării unei situa-
ţii macroeconomice stabile şi o creş-
tere redusă a preţurilor, încât costul 
deservirii datoriei ar fi direct legat cu 
rata inflaţiei. Această acţiune trebuie 
implementată în conformitate cu an-
gajamentele autorităţilor asumate în 
cadrul bugetar pe termen mediu, dar 
şi în combinaţie cu acţiuni determi-
nate de a menţine stabilitatea macro-
economică a ţării pe termen lung.

La momentul actual, în ceea ce 
priveşte unii investitori existenţi, dar 
şi în cazul apariţiei unora potenţiali, 
există o serie de constrângeri şi ba-
riere, care reduc atât apetitul, cât şi 
capacitatea de investire în titlurile 
emise de autorităţile publice. Astfel, 
pe lângă prezentarea fiecărei catego-
rii de participanţi, ne propunem să 
identificăm şi lacunele mecanismului 
actual de tranzacţionare prin prisma 
implicaţiilor asupra fiecărui tip de 

investitor. De asemenea, în eventua-
litatea extinderii numărului de par-
ticipanţi la piaţa VMS şi modificării 
mecanismului actual sau dezvoltării 
unor noi platforme de tranzacţionare, 
este important de luat în calcul şi po-
tenţialele beneficii asupra economiei 
naţionale.

Potrivit economistului Dumitru 
Pîntea, băncile comerciale licenţiate 
autohtone reprezintă cel mai mare 
investitor în VMS şi, totodată, cel 
mai mare achizitor de CBN. Prin 
prisma misiunii de atragere a resur-
selor disponibile de la cei ce econo-
misesc, sectorul bancar înglobează 
cea mai mare parte a resurselor lichi-
de din sistemul financiar naţional. În 
linii generale aceste resurse ulterior 
sunt canalizate în două direcţii, spre 
finanţarea cererii sectorului privat 
(credite comerciale) şi spre finanţa-
rea activităţii Guvernului (prin inter-
mediul VMS). Totodată, ţinând cont 
că băncile reprezintă şi elementul de 
bază al mecanismului de transmisie 
a politicii monetare, resursele exce-
dentare din sector pot fi absorbite de 
BNM prin intermediul CBN. Deşi 
în mod teoretic este asigurat meca-
nismul canalizării resurselor banca-
re către achiziţia de titluri de stat, 
în mod practic o serie de deficienţe 
structurale frânează expansiunea şi 
dezvoltarea acestui proces. În pri-
mul rând, aproximativ 74% din sur-
sele de finanţare ale activelor ban-
care sunt reprezentate de depozite 
atrase a căror perioadă de maturitate 
este preponderent pe termen scurt. 
Respectiv, resursele care ar putea 
fi investite în VMS cu termen de 
maturitate îndelungat sunt limitate, 
ceea ce determină în mare parte un 
interes scăzut faţă de obligaţiunile 
de stat cu termen mai mare de 2 ani. 
Pe de altă parte, în calitate de dea-
leri primari, băncile nu sunt neapărat 
interesate de a promova VMS către 
piaţa secundară, în condiţiile în care 
acestea apar ca instrument de in-
vestiţie direct concurent depozitelor 
bancare. Astfel, deşi mereu sectorul 
bancar naţional a fost caracterizat de 
un exces de lichiditate, acesta este 
caracteristic doar pe termen scurt şi 
reprezintă rezultatul impreviziunii 
macroeconomice, atât firmele, cât şi 
populaţia fiind reticente faţă de per-
spectivele economiei naţionale.

Pentru dezvoltarea pieţei VMS, 
experţii susţin că pentru început ar 
fi important ca accentul să fie pus 
pe fluidizarea accesului direct pen-
tru toate tipurile de investitori. La 
moment, piaţa VMSurilor este do-
minată de bănci, care în martie 2017 
deţineau peste 70% din soldul VMS
urilor în circulaţie. În acest context, 
o prioritate pentru dezvoltarea pe 
termen lung a acestei pieţe trebuie să 
fie sporirea accesului investitorilor 

privaţi la piaţa VMSurilor. O bază 
diversificată a investitorilor poate 
susţine cererea înaltă şi stabilă a obli-
gaţiunilor de stat. Totodată, creşterea 
lichidităţii, transparenţei şi competi-
tivităţii pe o piaţă este direct propor-
ţională cu numărul de participanţi la 
o piaţă şi posibilitatea de efectuare a 
tranzacţiilor direct între participanţi, 
cu costuri financiare şi timp minime 
şi un mecanism transparent al cererii 
şi ofertei.

“Extinderea categoriilor de investi-
tori ar intensifica concurenţa pe piaţa 
VMS. Acest fapt ar reduce costul de 
finanţare a VMS şi implicit ar con-
tribui şi la sporirea interesului bănci-
lor faţă de VMS pe termen mai lung. 
Există câteva metode care ar putea 
ajuta autorităţile în atragerea inves-
titorilor pe piaţa respectivă. Cererea 
poate fi susţinută prin extinderea 
persoanelor care au acces la licitaţii
le primare ale VMSurilor şi crearea 
unei pieţe secundare libere cu acces 
direct al cumpărătorilor şi vânzători-
lor privaţi. Astfel, persoanele fizice 
vor avea o nouă alternativă privind 
produsele de economisire. În condiţii
le în care garantarea depozitelor este 
la un nivel mic, aceste instrumente 
vor oferi posibilitatea de distribuire 
a riscurilor. De asemenea, persoanele 
juridice vor avea un instrument supli-
mentar pentru gestionarea şi investi-
rea lichidităţilor temporar disponibi-
le, care, datorită dimensiunii pieţei 
va fi uşor de transformat în mijloace 
băneşti. În virtutea numărului mare 
de participanţi, VMS vor deveni în-
tradevăr lichide şi oricare entitate va 
putea să transforme uşor titlurile de 
valoare în mijloace băneşti la anu-
mite cotaţii din piaţă. Pentru aceasta 
este crucial ca tranzacţiile cu VMS 
să fie la fel de simple ca şi transferu-
rile băneşti”, a precizat Pîntea.

Soluţiile tehnologice moderne de 
tranzacţionare, precum platformele 
de tranzacţionare web integrate cu 
sistemele de plăţi mobile, sistemul 
naţional MPay, dar şi cu interfeţe de 
conectare pentru soluţiile de internet 
banking pot servi drept vehicule pen-
tru sporirea accesului investitorilor la 
piaţa respectivă, fapt care în rezultat 
va diminua costul deservirii datoriei 
de stat. Or, anume din cauza acce-
sului anevoios la piaţa VMSurilor, 
dar şi a neinformării cetăţenilor, în 
perioada 2015–2016 pe când dobân-
zile la VMSuri depăşeau 26%, rate-
le medii ponderate la depozitele noi 
atrase în sistemul bancar erau în jur 
de 17%, lăsând o marjă considerabilă 
intermediarilor – instituţii bancare. 
Evidenţa demonstrează, că instru-
mentele respective sunt de regulă pri-
mele instrumente de investiţie care se 
dezvoltă, încât riscul emitentului de 
datorie este practic inexistent.

Victor URSU

În primul trimestru curent, companiile de 
asigurări din Moldova au acumulat prime 
de 310,33 mil. lei sau cu 9,1 la sută mai 
mult decât în aceeaşi perioadă a anului 
trecut (284,4 mil lei)

Potrivit Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, în ianuarie-mar-
tie curent, 93,3 la sută din prime au revenit asigurărilor generale 
(289,6 mil lei) şi 6,7% – asigurărilor de viaţă (20,72 mil. lei).
Cel	mai	mare	volum	de	prime	a	fost	acumulat	pentru	următoarele	tipuri	de	

asigurare:	 asigurarea	obligatorie	 de	 răspundere	 civilă	 auto	 (RCA)	 –	 85,55	
mil.	 lei,	 „Carte	Verde	“-	66,6	milioane	de	 lei	şi	asigurarea	CASCO	–	64,14	
mil.	de	lei.	Aceste	trei	tipuri	dominante	de	asigurare	au	reprezentat	aproape	
76,1%	din	primele	încasate	în	asigurări	generale.
În	acelaşi	timp,	în	comparaţie	cu	ianuarie-martie	2016,	volumul	primelor	

de	asigurare	obligatorie	auto	RCA	a	crescut	cu	23,4%,	„Carte	Verde	“-	cu	
4,4%,	CASCO	–	cu	15,9%.	Primele	colectate	în	trimestrul	I	de	asigurările	
împotriva	incendiilor	şi	a	altor	dezastre	naturale	au	însumat	21,3	milioane	
de	 lei,	de	sănătate	–	14,55	milioane	 lei	 (din	ele	peste	61%	–	acţiuni	 în	
afara	Moldovei),	asigurări	de	răspundere	generală	–	5,1	milioane	lei,	res-
ponsabilitate	aeriană	–	9,6	milioane	lei,	pierderi	financiare	–	0,1	milioane	
lei	etc.
Cel	mai	mare	volum	al	primelor	încasate	în	ianuarie-martie	2017	a	fost	ates-

tat	 la	Donaris	VIG	–	52,6	milioane	lei,	Moldasig	–	46,7	milioane	lei,	Grawe	
Carat	Asigurări	–	44,5	milioane	lei,	Asterra	Grup	–	31,3	milioane	lei,	Klassika	
asigurări	–	28,8	milioane	de	lei,	Acord	Grup	–	22,08	milioane	lei,	reprezen-
tând	72,8%	din	volumul	primelor	de	asigurare	colectate	pe	piaţă.	Cea	mai	
mică	cifră	a	primelor	a	fost	atestată,	în	ianuarie-martie	2017,	la	Asito	–	2,8	
mii	lei.
Informaţiile	CNPF	 includ	 date	 privind	 cele	 16	 companii	 de	 asigurare	 din	

Moldova.

În primul trimestru curent, companiile 
de asigurări din Moldova au achitat 
despăgubiri de 121,4 mil. lei sau cu 6 la sută 
mai mult decât anul trecut (114,5 mil. lei)

Potrivit Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, în ianuarie-mar-
tie curent, aproximativ 95% din recuperări au fost în asigurări 
generale (115,3 milioane lei) şi 5% (6,1 milioane lei) – pentru asi-
gurările de viaţă.
Cea	mai	mare	sumă	a	compensaţiei	plătite	s-a	atestat	la	următoarele	tipuri	

de	asigurare:	asigurarea	obligatorie	de	răspundere	civilă	auto	(RCA)	–	45,72	
mil.	lei,	asigurarea	CASCO	–	42,23	milioane	lei	şi	„Carte	Verde	“-	16,3	mili-
oane	de	lei.	Aceste	trei	tipuri	dominante	de	asigurare	au	însumat	90,4%	din	
daunele	plătite	pe	asigurările	generale.
În	acelaşi	timp,	în	comparaţie	cu	ianuarie-martie	2016,	despăgubirile	plă-

tite	pentru	asigurarea	RCA	au	crescut	cu	23%,	CASCO	–	cu	22,1%,	„Carte	
Verde	“-	a	scăzut	de	1,7	ori.	Rambursarea	pe	asigurările	de	sănătate	s-a	
ridicat	 la	7,04	milioane	de	 lei	 (53,8%	–	 în	afara	Moldovei),	 răspunderea	
generală	–	0,46	milioane	de	lei,	de	asigurare	a	creditelor	–	0,52	milioane	
de	lei,	de	asigurare	împotriva	incendiilor	şi	altor	dezastre	–	0,55	milioane	
de	lei,	alte	asigurări	de	bunuri	(clădiri,	structuri	şi	culturi)	–	0,42	milioane	
de	lei	etc.
Cel	mai	mare	volum	al	despăgubirilor	a	fost	achitat,	în	trimestrul	I	al	anului	

2017,	de	Donaris	VIG	–	21,6	milioane	de	lei	şi	Moldasig	–	20,9	milioane	de	
lei,	urmate	de	Asterra	Grup	–	14,4	milioane	de	lei,	Grawe	Carat	Asigurări	–	
13,8	milioane	de	lei,	Klassika	Asigurări	–	11,2	milioane	de	lei,	reprezentând	
aproximativ	67,4%	din	piaţă,	în	ceea	ce	priveşte	indemnizaţiile	de	asigurare	
plătite	în	această	perioadă.
Informaţiile	furnizate	de	CNPF	includ	date	privind	16	societăţi	de	asigurare	

din	Moldova.
InfoMarket
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Poziţii deschise pe piaţa reglementată şi MTF la data de 21.06.2017

Data/ora Simbolul HV Emitentul
Hirtii de
valoare

Pretul Volumul
Pretul
nominal

Emisia
% din
emisie

Tipul transactiei

12.06.2017 MD14TEHM1007
Sa de deservirea tehnica si metrologica a
tehnicii medicale " MOLDTEHMED"

5468 10 54680 10 106740 5,12
Oferta publica pe
piata secundara

Toata Statistica conform tranzactiilor zilnice pe piata reglementata
de la 12.06.17 16.06.17

Nr. 
d/o  Denumirea emitentului ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare în 
pachet, unităţi

Preţul 
pentru o 
unitate, 

lei

Valoarea totală a 
pachetului, lei

Pondere din 
volumul 

emisiei,%

Valoarea 
nominală a 
unei valori 

mobiliare, lei

Data 
depunerii 

cererii

Data începerii 
licitaţiei

Termenul de 
valabilitate 
al cererii

Detalii

1 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA MD14AGIB1008 36605 1 064,02 38 948 452,10 3,52773714 200,00 27.янв.17 01.фев.17 26.июн.17

2 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA MD14AGIB1008 389760 1 054,71 411 083 769,60 37,56237749 200,00 27.янв.17 01.фев.17 26.июн.17

3 C.A. "ALLIANCE INSURACE GROUP" S.A MD14AING1004 232485 4,71 1 095 004,35 1,081325581 1,00 19.май.17 14.июн.17 23.июн.17

4 SA "MOLDASIG" MD14MOSI1005 59855 425,17 25 448 550,35 9,975833333 100,00 25.май.17 29.май.17 27.июл.17

5 SA "MOLDASIG" MD14MOSI1005 390245 425,17 165 920 466,65 65,04083333 100,00 25.май.17 29.май.17 27.июл.17

6 SA "ASPA" MD14ASPA1006 97498 39,63 3 863 845,74 6,256689983 10,00 16.июн.17 03.июл.17 07.июл.17 D1*

7 SA"MAGISTRALA" MD14MAGI1005 43689 9,80 428 152,20 1,49922532 5,00 16.июн.17 03.июл.17 07.июл.17 D1*

8 S.A. "BARZA ALBA" MD14BARZ1004 1367120 240,00 328 108 800,00 100 100,00 20.июн.17 26.июн.17 30.июн.17 Agentia Proprietatii Publice

9 S.A "COMERT-PETROL" MD14PETC1009 77596 0,22 17 071,12 100 10,00 20.июн.17 26.июн.17 30.июн.17 Agentia Proprietatii Publice

10 SA "Usina de Masini de Salubritate din Falesti" MD14SALU1006 14528748 0,40 5 811 499,20 94,12386485 1,00 20.июн.17 26.июн.17 30.июн.17 Agentia Proprietatii Publice

11 SA "TUTUN-CTC" MD14TCTC1007 5076982 58,50 297 003 447,00 90,80600678 20,00 20.июн.17 26.июн.17 30.июн.17 Agentia Proprietatii Publice

12 SA "AQUA PRUT" MD14AQUA1001 163962 62,75 10 288 615,50 76,50443035 9,00 20.июн.17 26.июн.17 30.июн.17 Agentia Proprietatii Publice

13 SA "CERAMICA_T" MD14CERA1008 555926 4,24 2 357 126,24 60,19055662 20,00 20.июн.17 26.июн.17 30.июн.17 Agentia Proprietatii Publice

14 SA "HOTELUL "CHISINAU" MD14HISI1000 290745 3,50 1 017 607,50 60,17945481 3,00 20.июн.17 26.июн.17 30.июн.17 Agentia Proprietatii Publice

15 SA "COMPLEX" MD14PLEX1002 131862 0,40 52 744,80 39,95079697 10,00 20.июн.17 26.июн.17 30.июн.17 Agentia Proprietatii Publice

16 SA "CIMS-73" MD14CIMS1009 70622 1,00 70 622,00 36,7847823 6,00 20.июн.17 26.июн.17 30.июн.17 Agentia Proprietatii Publice

17 SA"FABRICA DE PRODUSE LACTATE DIN 
NISPORENI" MD14NISP1003 17598 3,00 52 794,00 19,70065042 10,00 20.июн.17 26.июн.17 30.июн.17 Agentia Proprietatii Publice

18 SA "NATUR - TELECOM" MD14NTEL1000 56644 0,75 42 483,00 16,95963688 10,00 20.июн.17 26.июн.17 30.июн.17 Agentia Proprietatii Publice

19 SA"INTREPRINDEREA  DE  COLECTARE SI  
DESFACERE ANENII-NOI" MD14ANEN1009 1287 0,50 643,50 3,507289822 20,00 20.июн.17 26.июн.17 30.июн.17 Agentia Proprietatii Publice

20 SA "FABRICA DE UNT DIN FLORESTI" MD14FUDF1006 332 700,00 232 400,00 0,36524456 50,00 20.июн.17 26.июн.17 30.июн.17 Agentia Proprietatii Publice

21 SA "BASARABIA-NORD" MD14BARS1003 597 18,00 10 746,00 0,072474764 20,00 20.июн.17 26.июн.17 30.июн.17 Agentia Proprietatii Publice

Nr. 
d/o  Denumirea emitentului ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare în 
pachet, unităţi

Preţul 
pentru o 
unitate, 

lei

Valoarea totală a 
pachetului, lei

Pondere din 
volumul 

emisiei,%

Valoarea 
nominală a 
unei valori 

mobiliare, lei

Data 
depunerii 

cererii

Data începerii 
licitaţiei

Termenul de 
valabilitate 
al cererii

Detalii

1 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA MD14AGIB1008 36605 1 064,02 38 948 452,10 3,52773714 200,00 27.янв.17 01.фев.17 26.июн.17

2 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA MD14AGIB1008 389760 1 054,71 411 083 769,60 37,56237749 200,00 27.янв.17 01.фев.17 26.июн.17

3 C.A. "ALLIANCE INSURACE GROUP" S.A MD14AING1004 232485 4,71 1 095 004,35 1,081325581 1,00 19.май.17 14.июн.17 23.июн.17

4 SA "MOLDASIG" MD14MOSI1005 59855 425,17 25 448 550,35 9,975833333 100,00 25.май.17 29.май.17 27.июл.17

5 SA "MOLDASIG" MD14MOSI1005 390245 425,17 165 920 466,65 65,04083333 100,00 25.май.17 29.май.17 27.июл.17

Actiunile nou emise pot fi procurate doar de 
persoane care au obtinut permisiunea prealabila 

scrisa a Bancii Nationale a Moldovei. **

Actiunile nou emise pot fi procurate doar de 
persoane care au obtinut permisiunea prealabil al 

Comisiei Nationale a Pietei Financiare. *

D1*-VM conform art. 10 din Regulamentului privind circulatia valorilor mobiliare pe piata de capital aprobat prin Hotarirea CNPF nr 14/5 din 31.03.2016 (inregistrarea provizorie a VM care sunt in calitate de active ale unei societati aflate in procedura de insolvabilitate sau lichidare).
**- In conformitate cu p.5.2 din Hotarirea Comisiei Nationale a Pietei Financiare nr.15/2 din 07 aprilie 2016 cu privire la etapele, termenele, modul si procedurile de anulare a actiunilor si emiterea de noi actiuni ale BC"Moldova-Agroinbank"S.A
* - In conformitate cu Hotarirea Comisiei Nationale a Pietei Financiare nr.9/1 din 02 martie 2017.

PLANUL DE NEGOCIERI PE PIATA REGLEMENTATA
sesiunea din 21 Iunie 2017

PLANUL DE NEGOCIERI IN CADRUL MTF
sesiunea din 21 Iunie 2017

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14AGIB1008 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 0,00 1064,02 36605,00
MD14AGIB1008 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 0,00 1054,71 389760,00
MD14AING1004 C.A.	"ALLIANCE	INSURACE	GROUP"	S.A 0,00 4,71 232485,00
MD14MOSI1005 SA	"MOLDASIG" 0,00 425,17 59855,00
MD14MOSI1005 SA	"MOLDASIG" 0,00 425,17 390245,00
MD14ASPA1006 SA	"ASPA" 0,00 39,63 97498,00
MD14MAGI1005 SA"MAGISTRALA" 0,00 9,80 43689,00
MD14BARZ1004 S.A.	"BARZA	ALBA" 0,00 240,00 1367120,00
MD14PETC1009 S.A	"COMERT-PETROL" 0,00 0,22 77596,00
MD14SALU1006 SA	"Usina	de	Masini	de	Salubritate	din	Falesti" 0,00 0,40 14528748,00
MD14TCTC1007 SA	"TUTUN-CTC" 0,00 58,50 5076982,00
MD14AQUA1001 SA	"AQUA	PRUT" 0,00 62,75 163962,00
MD14CERA1008 SA	"CERAMICA_T" 0,00 4,24 555926,00
MD14HISI1000 SA	"HOTELUL	"CHISINAU" 0,00 3,50 290745,00
MD14PLEX1002 SA	"COMPLEX" 0,00 0,40 131862,00
MD14CIMS1009 SA	"CIMS-73" 0,00 1,00 70622,00
MD14NISP1003 SA"FABRICA	DE	PRODUSE	LACTATE	DIN	NISPORENI" 0,00 3,00 17598,00
MD14NTEL1000 SA	"NATUR	-	TELECOM" 0,00 0,75 56644,00
MD14ANEN1009 SA"INTREPRINDEREA		DE		COLECTARE	SI		DESFACERE	ANENII- 0,00 0,50 1287,00
MD14FUDF1006 SA	"FABRICA	DE	UNT	DIN	FLORESTI" 0,00 700,00 332,00
MD14BARS1003 SA	"BASARABIA-NORD" 0,00 18,00 597,00
MD14AGIB1008 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 54,00 1100,00 0,00
MD14MBIS1000 BC	"MOBIASBANCA-Groupe	Societe	Generale"	SA 500,00 55,00 0,00
MD14MICB1008 BC	"MOLDINDCONBANK"	SA 0,00 75,00 896,00
MD14MICB1008 BC	"MOLDINDCONBANK"	SA 0,00 102,00 1797,00
MD14VCTB1004 BC	"VICTORIABANK"	S.A. 0,00 48,00 25840,00
MD14VCTB1004 BC	"VICTORIABANK"	S.A. 0,00 51,00 4046,00

MD14VING1009 SA	"CEPROSERVING" 0,00 168,10 347637,00
MD14IECT1008 Institutul	"AGROINDPROIECT"	SA 0,00 150,00 113,00
MD14IECT1008 Institutul	"AGROINDPROIECT"	SA 0,00 150,00 129,00
MD14IECT1008 Institutul	"AGROINDPROIECT"	SA 0,00 150,00 96,00
MD14IECT1008 Institutul	"AGROINDPROIECT"	SA 0,00 150,00 100,00
MD14CEPU1006 SA	"CEREALE-PRUT" 0,00 20,00 51,00
MD14FARM1005 SA	"FARMACO" 2581,00 37,00 0,00
MD14FRAN1004 SA	Combinatul	de	panificatie	"FRANZELUTA" 20,00 18,00 0,00
MD14NELI1003 SA	"FABRICA	DE	CONFECTII	"IONEL" 0,00 5,00 375,00
MD14RADA1001 SA	"RADA" 0,00 7,00 2500,00
MD14TERM1005 SA	"TERMOTRANSAUTO" 0,00 2,00 3400,00

Pia a reglementat

Sistemul multilateral de tranzac ionare (MTF)
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Raportul anual al Societăţii pe acţiuni “Chişinău – Coninvest” S.A.
1.		 Perioada	de	gestiune	01.01.2016-31.12.2016.
2.		 Denumirea	completă	Societatea	pe	acţiuni	“Chişinău	–	Coninvest	“.
	 şi	prescurtată	a	societăţii	(emitentului)	“Chişinău	–	Coninvest	“S.A.
3.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:
	 MD	2023,	str.	Meşterul	Manole,	nr.	5,	m.	Chişinău,	R.	Moldova,
	 Tel:	022472577(tel/fax),	022472455	(tel.),	022474231(tel.);
4.		 Numărul	înregistrării	de	stat	a	emitentului/codul	fiscal	1002600021558,	data	înregistrării	21.02.1996.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate	–	gestionarea	imobilului;
6.		 Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	societăţii:
	 a).	Membrii	Consiliului	Societăţii:	Guriţanu	Tudor	–	preşedintele	Consiliului	(21284	acţiuni)
	 Cazacu	Petru	(33341acţiuni)	Digori	Oleg	(3964	acţiuni),	Dolomanji	Tatiana	(1119	acţiuni),
	 Andronic	Roman	(0	acţiuni);
	 b).	Organul	executiv:	Cecan	Marin	–	administrator	(0	acţiuni);
	 c).	Contabil	–	şef	Lungu	Victoria	(43	acţiuni);
	 d).	Membrii	Comisiei	de	cenzori:	Ciobanu	Anastasia	(0	acţiuni),	Cecan	Tatiana(0	acţiuni),
	 Prohorov	Polina	(15773	acţiuni);
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM	–	1	din	Raportul	anual	al	emitentului:
	 Guriţanu	Alexandru	(0	acţ),	Guriţanu	Ecaterina	 (0	acţ),	Roşca	Guriţanu	Arina	(0	acţ),	Andronic	

Dumitru	(0	acţ),	Andronic	Maria	(0	acţ),	Andronic	Lilia	(0	acţ),	Cazacu	Alexandr	(0	acţ),	Cazacu	
Elena	(0	acţ),	Digori	Andrei	(21284	acţ),	Digori	Ilie	(1028	acţ),	Enciu	Mariana	(0	acţ),	Dolomanji	
Gheorghe	(0	acţ),	Dolomanji	Liudmila	(0	acţ),	Cecan	Mihai	(0	acţ),	Cecan	Zinaida	(0	acţ),	Ciobanu	
Ion	(0	acţ),	Ciobanu	Tatiana	(0	acţ),	Cecan	Eugenia	(0	acţ).

	 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	şi	cota	acţiunilor	deţinute	la	situaţia	din	ultima	zi	
a	perioadei	de	gestiune.

Numărul	acţionarilor Unităţi 	Cota	acţiunilor	deţinute	în	numărul	total%
Persoane	juridice  4 	78090	acţiuni	sau	75.25%
Persoane	fizice 	719 	25682	acţiuni	sau	24.75%
Capital	public 	- 	–
Total  723 	103772	acţiuni
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie	2014).

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14CONI1002 103772 35 X 	– 	–
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	3632020	lei;
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	Registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	–	723;
11.		Lista	acţionarilor,	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
1.	”	ANGUR	GRUP	“S.R.L.	1006600045866 - 42568 - 41,02
2.	„BIOPLANT	&	FRUCT” - 31547 - 30,40
12.		Lista	filialelor	–	date	nu	sunt;
13.		Reorganizări	–	date	nu	sunt.
14.		Informaţia	despre	Registratorul	şi	Organizaţia	de	audit	a	emitentului:
	 a).	Registratorul	Independent	“Grupa	Financiară”	S.A.md	2012,	m.	Chişinău,	str.	Armenească,	nr.	

55,	of.	301,	tel:	022271845,	022270429,	director	general	d-na	Bondarev	Viorica,	Contract	nr.	56	
din	01.02.2009.

15.		Obligaţii	financiare	neonorate	nu	sunt.
16.		Lista	întreprinderilor	la	care	emitentul	deţine	cel	puţin	25%	din	acţiunile	cu	drept	de	vot.	Date	nu	sunt.

17. Bilanţul contabil la 31 decembrie 2016
Nr.
d/o Articolele	bilanţului Începutul	perioadei	

de	gestiune	(lei)
Sfîrşitul	perioadei	
de	gestiune	(lei)

1 	Active	imobilizate
Mijloace	fixe 5752716 	6780415
Alte	active	imobilizate 5533 5533
Total	active	imobilizate 5758249 6785948

2. Active	curente
Materiale 10492 64497
Creanţe	comerciale 1210389 1485826
Creanţe	ale	bugetului 460625 506443
Mijloace	băneşti 50197 61945
Alte	active	curente 722224 1081920
Total	active	circulante 2460694 3173631
Total	active 82188943 9959579

3. Capital	propriu
Capital	social	şi	suplimentar 3632020 3632020
Rezerve 2268159 2268159
Pierderi	neacoperite	a	anilor	precedenţi (1501200) 	(1501200)
Profit	a	anului	de	gestiune - (72882)
Total	capital	propriu 4398379 4326097

4. Datorii	pe	termen	lung
	Credite	bancare	pe	termen	lung 26891 26891
Ate	datorii	pe	termen	lung 35400 4485970
Total	datorii	pe	termen	lung 62291 4512861

5. Datorii	curente
Datorii	comerciale 3500253 991991
Datorii	faţă	de	buget 229217 114384
Total	capitolul	5 3757673 1120621
Total	pasive 	8218943 	9959579

18. Situaţia de profit şi pierderi

Nr.
d/o Indicatorii

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă	(lei)

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă	(lei)

1. Venitul	din	vînzări 1774939 1645255
2. Costul	vînzărilor 750656 634852
3. Profitul	brut	(pierdere	brută) 1024283 1010403
4. Alte	venituri	operaţionale 6000 -
5. Cheltuieli	de	distribuire - -
6. Cheltuieli	administrative 854956 1083285
7. Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 17417 -
8. Rezultatul	din	activitatea	operaţională	Profit	(Pierdere) 157910  (72882)
9. Rezultatul	din	alte	activităţi	Profit	(Pierdere) 	171397 -
10. Profitul(Pierdere)	pînă	la	impozitare 559161 (72882)
11. Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 35214 -
12. Profit	net	(Pierdere	netă) 523947 (72882)

19. Informaţii privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Nr.
d/o Indicatorii

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă	(lei)

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă	(lei)

1. Direcţiile	de	utilizare 308600 -
a). acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi 308600 -
b). rezerve	stabilite	de	legislaţie - -
c). rezerve	prevăzute	de	stat - -
d). alte	rezerve - -
e). plata	recompenselor	membrilor	consiliului	societăţii	şi	comisi-

ei	de	cenzori – –
f). investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei – –
g). plata	dividendelor	la	o	acţiune	ordinară - -
h). alte	scopuri - -
2. Active	nete	ale	emitentului 4125593 4325687
3. Active	nete	ale	emitentului	în	raport	la	o	acţiune	ordinară 39.75 4168
4. Profit	la	o	acţiune 2.97 -
5. Datorii	la	dividendele	anilor	precedenţi - -
6. Dividendele	anunţate	la	o	acţiune - -
7. Valoarea	unei	acţiuni	a	societăţii	(cu	indicarea	sursei	de	infor-

maţie)	–	valoarea	de	piaţă 0 0
-	valoarea	estimativă 0 0

20.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:
Preşedintele consiliului  Guriţanu Tudor
Administrator  Cecan Marin
Contabil – şef  Lungu Victoria

Î M Regia „EXDRUPO”
Anunţa concurs de preţuri pentru 

procurarea utilajelor de construcţie:
Autospecială	 pentru	 deszăpezire	 cu	 plug	•	
şi	sărăriţă;
Buldoexcavator	 echipat	 cu	 ciocan	 pneu-•	
matic;
Miniîncărcător;•	
Autoutilitară	cu	platformă;•	
Cilindru	compactor;•	
Mai	compactor;•	
Autospecială	de	curăţenie	stradală	cu	pe-•	
rie,	aspiraţie	şi	instalaţie	de	umezire;
Freză	de	asfalt;•	
Autospecială	de	plombat;•	
Autobasculantă•	

Doritorii	de	a	participa	la	concurs	trebuie	să	
ridice	caietul	de	sarcini	de	la	sediul	central	al	
ÎM	Regiei	 „EXDRUPO”	 de	 pe	 str.	 Varniţa	 22	
sau	 prin	 poşta	 electronică	 exdrupo@mail.ru,	
sau	accesînd	site-ul	web.	www.exdrupo.md
Inregistrarea	plicurilor	se	va	efectua	pina	 la	

data	de	07.07.2017	la	orele	10.00
tel. contact 022 471674

În atenţia acţionarilor 
„Edilitar” S.A.

Vă aducem la cunoştinţă că la 19 iunie 
2017 a avut loc Adunarea generală 
ordinară anuală a acţionarilor socie-
tăţii, care s-a desfăşurat cu prezenţa 
acţionarilor, cvorumul fiind 79,48%.

CoNFoRM oRDINEI DE zI  
Au FoST ADoPTATE uRMăToARELE 

DECIzII îN uNANIMITATE:
1.		 S-a	 aprobat	 darea	 de	 seamă	 financiară	

pentru	anul	2016
2.		 S-a	aprobat	Darea	de	seamă	anuală	a	Con-

siliului	societăţii	şi	a	executivului	ei	despre	
activitatea	sa	în	anul	2016	şi	direcţiile	priori-
tare	de	activitate	ale	Societăţii	in	anul	2017

3.		 Darea	 de	 seamă	 a	 Comisiei	 de	 cenzori	
pentru	anul	2016

4.		 S-a	 aprobat	 a	 nu	 fi	 aleasă	 companie	 de	
audit	pentru	efectuarea	controlului

Hotărârile	s-au	aprobat	cu	majoritatea	voturi-
lor	în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.

organul executiv al Societăţii

“Cereale” Cahul S.A.
Deciziile adunării generale ordinare anuale a acţionarilor, ce a avut loc cu prezenţa acţi-
onarilor pe data de 13 mai 2017 pe adresa: or. Cahul, Zona Industrială, cvorum 90,62%

REFERIToR LA ChESTIuNILE oRDINEI DE zI Au FoST LuATE uRMăToARELE DECIzII:
1.		 Se	aprobă	darea	de	seamă	a	Consiliului	Societăţii	privind	totalurile	activităţii	în	anul	2016.
2.		 Se	aprobă	darea	de	seamă	financiară	anuală	a	societăţii	pentru	anul	2016.
3.		 Se	aprobă	darea	de	seamă	a	Comisiei	de	cenzori	pe	anul	2016
4.		 A	suplini	fondul	de	rezervă	din	profitul	anilor	viitori.	A	aproba	normativele	de	repartizarea	profi-

tului	pe	anul	2017	în	felul	următor:	100%	–	în	fondul	de	rezervă;
5.		 Se	confirmă	procesul	de	reorganizare	a	SA	“Cereale	Cahul”,	cu	aprobarea	tuturor	actelor	afe-

rente	procesului	de	reorganizare	a	Societăţii.
6.		 A	aproba	modificarea	Statutului	Societăţii	pe	Acţiuni	“Cereale	Cahul”	şi	de	aproba	dl.	Mihail	

Ratcov	ca	fiind	persoana	 împuternicită	din	partea	 “Cereale	Cahul”	S.A.	pentru	prezentarea	
intereselor	societăţii	în	vederea	înregistrării	modificărilor	respective.

7.		 Procesului	verbal	al	adunării	generale	a	acţionarilor	societăţii,	semnăturile	Preşedintelui	şi	se-
cretarului	adunării	vor	fi	autentificate	de	către	membrii	Comisiei	de	cenzori	a	societăţii,	aflaţi	în	
exerciţiul	funcţiei.
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Secţia de marketing
Tel.: +373 69 821216

Prestează servicii  
de evaluare în domeniile:

–	evaluării	bunurilor	imobile;
–	evaluării	bunuri	mobile
–	evaluării	businessului;
–	complexului	patrimonial.

Email: consultingpagrup@gmail.com
Tel. 069370088

«Тараклийский 
винкомбинат» АО

уВАЖАЕМЫЙ АКЦИОНЕР!
Акционерное общество «Тараклий-
ский винкомбинат» расположенное 

по адресу г. Тараклия, ул. Вокзальная, 
74 доводит до Вашего сведения, 19 
июля 2017 г. состоится повторно 

созываемое общее годовое собрание 
акционеров по адресу: г. Тараклия, ул. 
Вокзальная, 74. Форма собрания очная. 
Начало регистрации акционеров – в 

8.30 час. Начало собрания в – 10.00 час.

В пОВЕстКу дНя ВКлючЕНЫ 
слЕдующИЕ ВОпРОсЫ:

Отчет	Совета	общества	об	итогах	рабо-1.	
ты	за	2016	год	и	основные	направления	
деятельности	 АО	 «Тараклийский	 вин-
комбинат»	на	2017	год.
Отчет	 ревизионной	 комиссии	 и	 заклю-2.	
чение	аудита	за	2016	год.
Утверждение	годового	финансового	отче-3.	
та	за	2016	год	и	утверждение	нормативов	
распределения	прибыли	на	2017	год.
Выборы	 органов	 управления	 и	 утверж-4.	
дение	оплаты	труда.
Утверждение	аудиторской	организации.5.	

Список	акционеров,	имеющих	право	на	уча-
стие	в	годовом	общем	собрании	акционеров	
АО	«Тараклийский	винкомбинат»	составлен	
по	состоянию	на	14	апреля	2017	года.
Изменение	 в	 списке	 акционеров	 будут	

производиться	 согласно	 действующего	 за-
конодательства.
При	 себе	 необходимо	 иметь	 документы	

удостоверяющие	 личность,	 а	 представите-
лю	и	доверенность	составленную	согласно	
действующего	законодательства.
Ознакомиться	 с	материалами	 к	 повестке	

дня	годового	общего	собрания	акционеров	
АО	 «Тараклийский	 винкомбинат»	 можно	
начиная	с	08	июля	2017	 года	по	адресу:	 г.	
Тараклия,	ул.	Вокзальная,	74.

справки по тел: (294)25-2-53,
совет АО «тараклийский винкомбинат»

Consiliul S.A. “INDMONTAJ”
Anunţă convocarea Adunării generale 
extraodinare cu prezenţa acţionarilor la 
07 iulie 2017 pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Sarmizegetusa, 92, în sala de sedin-
ţe, et. III of. 310. Începutul înregistrării la 
ora 10.00. Începutul Adunării – ora 11.00.

oRDINEA DE zI:
1.		 Aprobarea	menţinerii	în	continuare	în	favoar-

rea	B.C.	 “Victoriabank”	S.A.	a	acţiunii	con-
tractului	de	ipoteca	nr.	8506	din	05.11.2013,	
asupra	 bunului	 imobil	 amplasate	 în	 mun.	
Chişinau,	sect.	Botanica,	str.	Sarmizegetusa,	
nr.	 92,	 nr.	 Cadastral	 0100114.122.01.001,	
proprietate	“Indmontaj”	SA,	în	scopul	asigu-
rării	creditului	de	care	beneficiază	“Glorinal	
Imobil”	 SRL	 în	 cadrul	 B.C.	 “Victoriabank”	
S.A.	 în	 baza	 contractului	 nr.	 K18-13	 din	
31.10.2013,	ce	urmează	a	fi	prorogat	pe	un	
termen	de	19	(nouăsprezece)	luni	–	pînă	la	
data	de	31/07/2019

2.		 Desemnarea	 şi	 împuternicirea	 persoanei	
responsabile	 de	 a	 semna	 acordul	 adiţio-
nal	 la	 contractul	 de	 ipoteca	 nr.	 8506	 din	
05.11.2013	precum	şi	de	a	îndeplini	orica-
re	alte	formalităţi	pentru	validarea	raportu-
rilor	cu	B.C.	„Victoriabank”	S.A.

3.		 Cu	privire	la	autentificarea	procesului	ver-
bal	al	adunării	extraordinare	a	acţionarilor.

Lista	 acţionarilor	 cu	 dreptul	 de	 participa-
re	 la	 Adunare	 a	 fost	 întocmită	 la	 data	 de	
20/06/2017.
Acţionarii	pot	face	cunoştinţă	cu	materialele	

ordinii	de	zi	a	Adunării	începînd	cu	26/06/2017	
în	 sediul	 societăţii	 pe	 adresa	mun.	Chişinău,	
str.	Sarmizegetusa,	92,	et.	IV	of.	406	de	la	ore-
le	14.00	pînă	la	17.00,	în	zilele	de	lucru.
Pentru	participarea	la	Adunare	acţionarii	vor	

prezenta	 buletinul	 de	 identitate	 (paşaportul),	
iar	reprezentanţii	acţionarilor	şi	procura	auten-
tificată	conform	legislaţiei.

Consiliul S.A. “Indmontaj”
tel.: 55-61-66

Stimaţi acţionari 
“MOLDASIG” S.A.!

Vă aducem la cunoştinţă că la data 
de 03.06.2017 a avut loc Adunarea 

generală anuală ordinară a acţionarilor. 
La Adunarea generală anuală ordinară 

a acţionarilor “MOLDASIG” S.A., 

Au FoST APRoBATE  
uRMăToARELE hoTăRâRI:

Se	 aprobă	 darea	 de	 seamă	 financiară	1.	
anuală	a	societăţii	pentru	anul	2016;
Se	aprobă	darea	de	seamă	anuală	a	Con-2.	
siliului	societăţii	pentru	anul	2016;
Se	aprobă	darea	de	seamă	anuală	a	Co-3.	
misiei	de	cenzori	pentru	anul	2016;
Se	aprobă	Statutul	Companiei	de	Asigurări	4.	
“MOLDASIG”	S.A.	în	redacţie	nouă;
Se	 aprobă	 Regulamentul	 cu	 privire	 la	5.	
Consiliul	 societăţii	 “MOLDASIG”	 S.A.	 în	
redacţie	nouă;
Se	 aprobă	Regulamentul	 cu	 privire	 la	 or-6.	
ganul	executiv	unipersonal	al	“MOLDASIG”	
S.A.	în	redacţie	nouă;
A	înceta	împuternicirile	Comisiei	de	cenzori;7.	
A	 delega	 împuternicirile	Comisiei	 de	 cen-8.	
zori,	pentru	un	termen	de	2	ani,	societăţii	
de	audit	„AUDIT-CONCRET”	S.A.;
A	împuternici	Organul	executiv	cu	dreptul	9.	
de	 a	 încheia	 contract	 cu	 societatea	 „AU-
DIT-CONCRET”	 S.A.	 pentru	 îndeplinirea	
atribuţiilor	 Comisiei	 de	 cenzori,	 conform	
ofertei	anexate;
A	confirma	organizaţia	de	audit	„ECOFIN-10.	
AUDIT-SERVICE”	SRL	pentru	 încheierea	
contractului	de	audit	extern	pentru	anul	de	
activitate	2017	şi	a	stabili	retribuţia	servici-
ilor	ei	în	conformitate	cu	oferta	anexată;
Nu	se	aprobă	repartizarea	profitului	anual	11.	
al	societăţii	obţinut	 în	anul	2016	şi	nu	se	
aprobă	 normativele	 de	 repartizare	 a	 pro-
fitului	Societăţii	pentru	anul	2017	propuse	
de	Consiliul	societăţii	“MOLDASIG”	S.A.;
Nu	se	aprobă	repartizarea	profitului	anual	12.	
al	societăţii	obţinut	 în	anul	2016	şi	nu	se	
aprobă	 normativele	 de	 repartizare	 a	 pro-
fitului	Societăţii	pentru	anul	2017	propuse	
de	BC	„Banca	de	Economii”	S.A.

Stimaţi acţionari ai „REPARAŢII AUTO” S.A.!
În temeiul deciziei Consiliului din 19.06.2017, organul executiv al societăţii anun-
ţă acţionarii despre convocarea adunării generale extraordinare pentru data de 

10.07.2017, la ora 11.00 pe adresa r-l Orhei, s. Peresecina, str.M. Eminescu 15, cu

oRDINEA DE zI:
Aprobarea	reorganizării	prin	dezmembrare	(separare)	cu	transmiterea	unor	active	şi	pasive	ale	1.	
S.A.	”	REPARAŢII	AUTO”	la	societăţi	existente.
Aprobarea	documentelor	aferente	reorganizării:2.	

	 •	rezultatelor	evaluării	patrimoniului	S.A.	“REPARAŢII	AUTO”,
	 •	proiectul	dezmembrării	S.A.	“REPARAŢII	AUTO”,
	 •	bilanţului	de	repartiţie	a	patrimoniului	S.A.	“REPARAŢII	AUTO”,
	 •	actele	de	transmitere	a	patrimoniului	ce	se	separă.

Aprobarea	reducerii	capitalului	social	al	S.A.	“REPARAŢII	AUTO”.3.	
Aprobarea	modificărilor	la	Statutul	S.A.	“REPARAŢII	AUTO”.4.	

Data	 la	care	 trebuie	să	fie	întocmită	 lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	 la	adunarea	
generală,	este	–	19.06.2017.	Cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	generale	extraordinare	
a	acţionarilor,	acţionarii	se	pot	familiariza	pe	adresa:	r-l	Orhei,	s.	Peresecina,	str.M.	Eminescu	15,	
în	perioada	01–10	iulie	2017.
Înregistrarea	acţionarilor	va	avea	loc	între	orele	10.00-10.55.

Informaţii suplimentare la tel.: 023547530

“Energo-Media-Grup” S.A.
Aviz cu privire la hotărîrile aprobate la 16/05/2017 de că-

tre Adunarea generală anuală a acţionarilor
La adunare s-au înregistrat şi au participat 6 acţionari, care deţin total 37136 

acţiuni ordinare cu drept de vot (37136 voturi), ce constituie 90,928% din 
numărul lor total. Restricţii de utilizare a dreptului de vot nu sunt consta-
tate. Cvorumul stabilit de legislaţie a fost prezent. Au fost aleşi: preşedin-

te al adunării – Vasile Fîrfa, secretar al adunării – Cristina Lupaşcu.

ADuNAREA A APoBAT uRMăToARELE hoTăRîRI:
	–	 A	accepta	spre	cunoştinţă	Darea	de	seamă	a	organului	executiv	cu	privire	la	activitatea	finan-

ciar-economică	a	soietăţii	în	anul	2016.
	–	 A	aproba	direcţiile	prioritare	de	activitate	a	societăţii	pe	anul	2017.
	–	 A	aproba	Darea	de	seamă	a	Consiliului	Societăţii	privind	activitatea	în	anul	2016.
	–	 A	aproba	Darea	de	seamă	a	Comisiei	de	Cenzori	privind	activitatea	în	anul	2016.
	–	 A	accepta	spre	cunoştinţă	darea	de	seamă	financiară	anuală	a	 societăţii	 pentru	anul	2016	

împreună	cu	raportul	organizaţiei	de	audit.
	–	 A	repartiza	profitul	net	pentru	anul	2016	în	sumă	de	780283	lei	în	următorul	mod:	pentru	dezvo-

tarea	producerii	60%	–	468170	lei,	pentru	completarea	fondului	de	rezervă	40%	–	312113	lei.
	–	 A	aproba	normativele	de	repartizare	a	profitului	net	pe	anul	2017:	pentru	dezvotarea	producerii	

95%,	pentru	completarea	fondului	de	rezervă	5%.
	–	 A	accepta	spre	cunoştinţă	informaţia	cu	privire	la	lipsa	propunerilor	referitor	la	aprobarea	soci-

etăţii	de	audit.
	–	 A	aproba	modificările	şi	completările	la	statutul	societăţii.
	–	 A	accepta	spre	cunoştinţă	informaţia	cu	privire	la	lipsa	propunerilor	referitor	la	aprobarea	tran-

zacţiilor.
	–	 A	acorda	cenzorului	societăţii	d-nei	G.	N.	Slobodeaniuc	împuternicirile	de	autentificare	a	sem-

năturilor	preşedintelui	şi	secretarului	adunării	pe	procesul-verbal	al	adunării	acţionarilor.
	–	 A	împuternici	preşedintele	adunării	Vasile	Vasile	Fîrfa	să	semneze	şi	să	prezinte	către	Camera	

Înregistrării	de	Stat	pentru	înregistrare	modificările	şi	completările	la	statutul	societăţii	şi	alte	
documente	aferente.

În Moldova urmează să fie întreprinse măsuri pentru 
a evita certificarea dublă a produselor de origine 
animalieră importate în ţara noastră

Subiectul a fost discutat de Premierul Pavel Filip cu reprezentanţii mediului de afaceri. Reprezen-
tanţii asociaţiilor de business au spus că o problemă majoră cu care se confruntă agenţii economici 
care importă produse în Republica Moldova este nerecunoaşterea certificatelor sanitarveterinare 
emise de autorităţile europene. De asemenea, nu sunt coordonate modelele certificatelor perfectate 
de alte state terţe, ceea ce cauzează pierderi suplimentare de timp şi bani pentru întreprinzători. 
În context, Primministrul Pavel Filip a menţionat că problema invocată este una complexă, iar la 
soluţionarea acesteia trebuie să fie luate în calcul toate elementele, inclusiv măsurile de protecţie 
a producătorilor autohtoni. Totodată, şeful Executivului a solicitat ca problema să fie examina-
tă pe platforma Consiliului Economic şi să fie elaborate propunerile de modificări legislative şi 
normative ce necesită a fi promovate. „Trebuie să fim absolut siguri că nu se încalcă normele şi 
exigenţele din Republica Moldova. Scopul nostru este să asigurăm calitatea şi siguranţa alimentară 
a cetăţenilor, dar nu eliberarea certificatelor. Noi trebuie să punem în capul mesei consumatorul şi 
să asigurăm o competiţie corectă pe piaţă”, a spus Pavel Filip. O altă problemă discutată în cadrul 
şedinţei a vizat managementul deşeurilor acumulate la procesarea produselor de origine anima-
lieră, precum şi gestionarea produselor expirate. Oamenii de afaceri au subliniat că în Republica 
Moldova nu avem o infrastructura dezvoltată pentru distrugerea resturilor adunate, fiind doar o 
singură întreprindere specializată în asemenea procese, care nu face faţă volumului mare de lucru. 
Astfel, agenţii economici întâmpină dificultăţi în activitatea desfăşurată. Premierul a solicitat ca 
antreprenorii împreună cu reprezentanţii autorităţilor de stat să vină, în termen de două săptămâni, 
cu soluţii concrete pentru această problemă.

Reforma sectorului spitalicesc din RM prevede noi 
principii de plasament a spitaelor, regionalizarea 
serviciilor medicale în zece zone de sănătate

Subiectul a fost discutat în cadrul unei şedinţe prezidate de Primministrul Pavel Filip. Princi-
palele prevederi ale proiectului vizează sporirea eficienţei şi calităţii serviciilor spitaliceşti, prin 
regionalizarea spitalelor publice în funcţie de complexitatea cazurilor, profilul de morbiditate şi a 
numărului de populaţie deservită. Conceptul de reformare propune stabilirea a zece regiuni (zone 
de sănătate): 4 în centru, 3 la nord şi 3 la sud. Principiile de amplasare a spitalelor vizează asi-
gurarea disponibilităţii asistenţei medicale spitaliceşti în maxim 60 de minute sau la o distanţă 
maximă de 70 km. În acelaşi timp, regiunile spitaliceşti nu vor fi strict delimitate de hotarele terito-
rialadministrative actuale. Fluxul urgenţelor şi pacienţilor acuţi va fi redirecţionat către spitalele 
regionale sau centrale, iar fluxul de pacienţi cronici – către filialele locale ale spitalelor regionale. 
Proiectul preventiv al reformei mai presupune instituirea unui spital universitar, a 4 spitale cen-
trale, a 11 spitale regionale sub un management comun cu spitalele locale din zona respectivă şi a 
3 spitale specializate. În cadrul discuţiilor, Primministrul a accentuat necesitatea elaborării unui 
plan de acţiuni pentru o perioadă de 810 ani, care va prevedea regionalizarea serviciilor spitali-
ceşti (pe zone de sănătate) cu construcţia spitalelor regionale. De asemenea, Premierul a subliniat 
importanţa creării în paralel a infrastructurii necesare, prin elaborarea unui program de dotare cu 
transport specializat (ambulanţe), pentru a garanta accesul la instituţiile specializate regionale sau 
centrale. Totodată, Pavel Filip a solicitat ministerului de resort să definitiveze în cel mai scurt timp 
conceptul reformei spitalelor în Republica Moldova, cu consultarea tuturor părţilor interesate, şi 
săl propună spre aprobare Guvernului.
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Comunicat informativ 
către acţionarii 

S.A. “MIDGARD TERRA”
Vă aducem la cunoştinţă că la data de 
05 iunie 2017 s-a desfăşurat adunarea 

generală anuală a acţionarilor S.A. 
“Midgard Terra” pe adresa: mun. Chişi-
nău, str. Transnistria, 6. La adunarea au 
fost prezenţi acţionari şi reprezentanţii 

autorizaţi ce deţin în total 443874 acţiuni, 
ce constituie 87,8% din numărul total 

de 504407 acţiuni cu drept de vot.

ADuNAREA GENERALă A ACţIoNARILoR 
A LuAT uRMăToARELE hoTăRîRI 

AFERENTE oRDINEI DE zI:
S-a	 aprobat	 darea	 de	 seamă	 anuală	 a	1.	
Consiliului	 Societăţii	 şi	 darea	 de	 seamă	
anuală	a	Organului	executiv	privind	activi-
tatea	societăţii	în	anul	2016.	Hotărîrea	s-a	
aprobat	cu	443874	acţiuni	cu	drept	de	vot.
S-a	aprobat	genuri	principale	de	activita-2.	
te	în	anul	2017	cu	443874	acţiuni	cu	drept	
de	vot.
S-a	examinat	şi	s-a	aprobat	darea	de	sea-3.	
mă	financiară	pentru	anul	2016	cu	443874	
acţiuni	cu	drept	de	vot.
S-a	 examinat	 şi	 s-a	 aprobat	 darea	 de	4.	
seamă	a	Comisiei	de	cenzori	a	Societăţii	
pentru	 anul	 2016,	 cu	 443874	 acţiuni	 cu	
drept	de	vot.
În	 anul	 2016	 S.A.	 “Midgard	 Terra”	 nu	 a	5.	
înregistrat	 venituri.	 Venitul	 pe	 anul	 2017	
să	 fie	 îndreptat	 la	 plata	 dividendelor	 în	
mărime	 70%	 şi	 dezvoltarea	 operaţională	
în	mărime	30%.	Hotărîrea	s-a	aprobat	cu	
443874	acţiuni	cu	drept	de	vot.
S-a	 hotărît	 că	 Consiliul	 Societăţii	 să	 fie	6.	
ales	 cu	 următoarea	 componenţă:	 Bogda-
nova	 Maria,	 Bogdanova	 Iulia,	 Bogdanov	
Dmitry,	Gorincioi	Raisa,	Gavrilova	Natalia.	
Hotărîrea	 s-a	 aprobat	 cu	 443874	 acţiuni	
cu	drept	de	vot.
S-a	aprobat	transferarea	competenţei	Comi-7.	
siei	de	cenzori	S.A.	“Midgard	Terra”	societă-
ţii	de	audit	“Manager	Audit”	S.R.L.	şi	cuantu-
mul	retribuţiei	serviciilor	acestuia.	Hotărîrea	
s-a	aprobat	cu	423438	acţiuni	cu	drept	de	
vot.	 Împotrivă	–	20436	acţiuni	cu	drept	de	
vot,	ce	constituie	4.052%	din	numărul	total	
de	504407	acţiuni	cu	drept	de	vot.

organul executiv

Consiliul S.A. 
C.I.E. “Moldexpo”

aduce la cunoştinţă că, în data de 24 
mai 2017 a avut loc Adunarea generală 

anuală a acţionarilor S.A. C.I.E. “Mol-
dexpo” care a examinat şi a aprobat

uRMăToARELE DECIzII:
S-a	ales	preşedintele	şi	secretarul	Adună- ►
rii	generale	a	acţionarilor.
S-a	 împuternicit	 Comisia	 de	 cenzori	 să	 ►
autentifice	 semnăturile	 preşedintelui	 şi	
secretarului	în	Procesul-verbal	al	Adunării	
generale	a	acţionarilor.
S-a	stabilit	procedura	de	vot	asupra	decizi- ►
ilor	Adunării	generale	a	acţionarilor.
S-a	aprobat	Ordinea	de	 zi	 a	Adunării	 ge- ►
nerale	a	acţionarilor.
S-a	 aprobat	 Darea	 de	 seamă	 a	 organu- ►
lui	executiv	al	Societăţii	pe	Acţiuni	C.I.	E.	
„Moldexpo”	 privind	 rezultatele	 financiar-
economice	pe	anul	2016.
S-a	aprobat	profitul	spre	repartizare. ►
S-a	aprobat	darea	de	seamă	a	Consiliului	 ►
S.A.	C.I.	E.	„Moldexpo”	pe	anul	2016.
S-a	aprobat	Darea	de	seamă	a	Comisiei	 ►
de	cenzori	pe	anul	2016.
S-au	aprobat	direcţiile	prioritare	ale	activi- ►
tăţii	S.A.	„Moldexpo”	(Planul	de	afaceri)	pe	
următorii	3	ani	(2017-	2019).
S-a	 stabilit	 cuantumul	 retribuţiei	 muncii	 ►
membrilor	Consiliului	Societăţii.
S-au	ales	membrii	Consiliului	Societăţii. ►
S-a	 stabilit	 cuantumul	 retribuţiei	 muncii	 ►
membrilor	Comisiei	de	cenzori.
S-au	ales	membrii	Comisiei	de	cenzori. ►
S-a	stabilit	cuantumul	retribuţiei	muncii	re- ►
prezentantului	statului	în	S.A.	„Moldexpo”.
S-a	aprobat	modul	de	repartizare	a	profitu- ►
lui	net,	obţinut	în	2016.
S-au	aprobat	normativele	de	repartizare	a	 ►
profitului	net	pentru	anul	2017.
S-a	confirmat	compania	pentru	efectuarea	 ►
serviciilor	 de	 auditare	 a	 situaţiilor	 financi-
are	ale	Societăţii	 „Moldexpo”	pentru	anul	
2017,	cu	stabilirea	cuantumului	retribuţiei	
serviciilor	acesteia.

SA de deservire tehnică 
şi metrologică a tehnicii 
medicale “Moldtehmed”

Comunicat Informativ privind tran-
zacţiile cu acţiunele Societăţii

I. Informaţia privind emitentul de valori 
mobiliare:
1.		 Denumirea	emitentului	de	valori	mobiliare:	

Societatea	pe	acţiuni	de	deservire	tehnică	
şi	 metrologică	 a	 tehnicii	 medicale	 “Mold-
tehmed”

2.		 Emitentul	de	valori	mobiliare	reprezintă:	un	
emitent,	ale	cărui	valori	mobiliare	sunt	admi-
se	la	tranzacţionare	pe	o	piaţă	reglementată

3.		 IDNO	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentu-
lui	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrării	
de	Stat:	nr.	1003600101453	din	08.11.1995.

4.		 Sediul	emitentului	de	valori	mobiliare,	nu-
mărul	 de	 telefon,	 fax	 ale	 emitentului	 de	
valori	mobiliare:	MD-2044,	mun.	Chişinău,	
str.M.	Dragan	19

5.		 Codul	 ISIN	 al	 valorilor	 mobiliare:	 MD14-
TEHM1007

II. Identificarea deţinătorului de valori mo-
biliare:
Persoane	fizice:	 (vînzător)	Ocuni	Kirill	–	 ÎM	

„Vinamex”	SRL	(cumpărator)
III. Date despre tranzacţiile:

1.		 Data	tranzacţiilor:	12.06.2017
2.		 Numărul,	cota	valorilor	mobiliare	deţinute	

pînă	la	tranzacţiile:	Ocuni	Kirill	–	5468	ac-
ţiuni	(5,12%)	–	ÎM	„Vinamex”	SRL	–	94778	
acţiuni(88,79%)

3.		 Numărul,	 cota	 valorilor	 mobiliare	 înstrăi-
nate/	obţinute	în	cadrul	tranzacţiilor	Ocuni	
Kirill	–	5468	acţiuni	(5,12%),	ÎM	„Vinamex”	
SRL	–	5468	acţiuni	(5,12%)

4.		 Numărul,	cota	valorilor	mobiliare	deţinute	
după	tranzacţiile:	Ocuni	Kirill	–	0	acţiuni,	ÎM	
„Vinamex”	SRL	–	100246	acţiuni	(93,92%)

IV. Semnătura persoanei care raportează 
sau a reprezentantului legal al persoanei 
care raportează NGUYEN HUU THUY.

SA “Uzina de Utilaj 
Termotehnic”

anunţă că la data de 09 iunie 2017 a 
avut loc Adunarea Generală a acţio-
narilor, la care au participat acţionari 
şi reprezentanţi cu un număr total de 
acţiuni cu drept de vot ce constitue 
85,91% din numărul total, ce alcă-
tuiesc 107395 de acţiuni, la care 

Au FoST ADoPTATE  
uRMăToARELE hoTăRîRI:

Examinarea	dârii	de	seamă	financiare	anu-1.	
ale	a	Societăţii,	dării	de	seamă	a	Comisiei	
de	 cenzori	 pe	anul	 2016	şi	 aprobarea	di-
recţiilor	prioritare	de	activitate	a	Societăţii	
pentru	an.	2017.
Aprobarea	dării	de	seamă	financiară	anu-2.	
ală	 a	 Societăţii,	 şi	 Comisiei	 de	 cenzori	
pentru	an	2016.
Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 Societăţii,	3.	
alegerea	Comisiei	de	Cenzori	şi	stabilirea	
cuantumului	retribuţiei	muncii	acestora.

К сведению акционеров 
SA „Real-Invest”!

16 июня 2017 г. в 11 часов по адресу: 
мун. Бэлць, SA „Deservire”, ул. Инде-

пенденцей, 33 состоялось повторное 
общее годовое собрание акционеров 
в очной форме. В собрании приняли 
участие 36,37% от общего количе-
ства голосующих акций общества.

сОБРАНИЕ пРИНялО  
слЕдующИЕ РЕШЕНИя:

1.		 Утвердили	 годовой	 отчет	 Совета	 SA	
“Real-Invest”	за	2016	г.

2.		 Признали	 работу	 SA	 “Real-Invest”	 удо-
влетворительной	 и	 утвердили	 годовой	
финансовый	отчет	за	2016	г.

3.		 Утвердили	отчет	Ревизионной	комиссии	
за	2016	г.

4.		 Приняли	решение	о	покрытии	убытка	за	
2016	год	за	счет	резервного	капитала.

5.		 Утвердили	 нормативы	 распределения	
прибыли	на	2017	год:	100%-	направить	
в	резервный	фонд.

S.A. “Întreprinderea de 
transport auto nr. 7 or. Bălţi”
Aviz privind hotărîrile aprobate de 
adunarea generală ordinară anu-
ală a acţionarilor din 12.06.2017

Cvorumul necesar pentru petrecerea 
adunării a fost prezent: pentru participare 

la adunare s-au înregistrat 2 persoane 
(1 acţionar + 1 reprezentant), care 

deţin/reprezintă în total 118015 acţiuni 
cu drept de vot – 86,52% din numărul 

total al acţiunilor cu drept de vot.

Cu VoTuL “PENTRu” – 118015 uNANIM 
Au FoST APRoBATE hoTăRîRI PE 
ToATE ChESTIuNILE oRDINII DE zI:
A	 aproba	 darea	 de	 seamă	 a	 Consiliului	•	
Societăţii	cu	privire	la	rezultatele	activităţii	
Societăţii	pentru	anul	2016.
A	 aproba	 darea	 de	 seamă	 a	 organului	•	
executiv	cu	privire	 la	rezultatele	activităţii	
Societăţii	pentru	anul	2016.
A	aproba	direcţiile	principale	de	activitate	•	
pentru	anul	2017.
A	 lua	 act	 de	 raportul	 financiar	 anual	 al	•	
societăţii	pentru	anul	2016	cu	pierderile	în	
valoare	de	1	177	894	lei.
A	 aproba	darea	de	 seamă	a	 comisiei	 de	•	
cenzori	pentru	anul	2016.
Pierderile	 obţinute	 conform	 rezultatelor	•	
activităţii	 societăţii	 în	 anul	 2016	 în	 sumă	
de	1	177	894	lei	a	acoperi	din	contul	profi-
tului	net	al	perioadelor	viitoare.
A	aproba	următoarele	normative	de	repar-•	
tizare	a	profitului	net	pentru	anul	2017:

	 Fondul	de	rezervă	–	5%;	Acoperirea	pier-
derilor	anilor	precedenţi	–	95%.
A	aproba	retribuţia	anuală	al	fiecărui	mem-•	
bru	 al	 consiliului	 societăţii	 în	 mărime	 de	
2000	lei,	achitate	în	dependenţă	de	rezul-
tatele	financiare	ale	societăţii.
A	 aproba	modificările	 la	 Statutul	 Societă-•	
ţii,	precum	şi	statutul	societăţii	în	redacţie	
nouă	împreună	cu	modificările	aprobate.
A	 împuternici	Directorul	societăţii	să	sem-•	
neze	şi	să	prezinte	pentru	 înregistrare	 la	
Camera	 Înregistrării	de	Stat	Statutul	soci-
etăţii	în	redacţie	nouă.

Institutul “Agroindproiect” SA
în baza hotărîrii Consliului Societăţii din 

19 iunie 2017 anunţă despre convocarea 
Adunării generale extraordinare a acţio-
narilor, care va avea loc la 5 iulie 2017 

pe adresa: str. Mt. Varlaam, 65, Chişinău. 
Înregistrarea de la ora 9-00 pînă la 

10-45. Începutul adunării la ora 11-00.

oRDINEA DE zI
1.		 Darea	de	seamă	a	Organului	executiv	cu	

privire	 la	 rezultatele	 activităţii	 economico-	
financiare	a	SA	“Agroindproiect”	în	I	sim.	a.	
2017.

2.		 Demiterea	Organului	executiv	(Directorul)	
a	SA	“Agroindproiect”.

3.		 Întroducerea	modificărilor	 în	Statutul	soci-
etăţii	pe	acţiuni	“Agroindproiect”.

Adunarea	va	fi	ţinută	cu	prezenţa	acţionarilor.
Lista	acţionarilor,	care	au	dreptul	să	participe	

la	 adunarea	 va	 fi	 întocmită	 conform	 situaţiei	
din	20	 iunie	2017	de	către	Societatea	de	Re-
gistru	“Grupa	Financiară”	SA.
Cu	materialele	ordinei	de	zi	a	adunării	genera-

le	Vă	puteţi	familiariza	începînd	cu	24	iunie	2017	
pe	adresa:	mun.	Chişinău,	str.	Armenească,	55,	
of.	201,	între	orele	10-00–16-00	în	zile	de	lucru.
E	necesar	să	aveţi	documentul,	care	certifică	

identitatea	DVS;	în	caz	că	nu	aveţi	posibilitate	să	
participaţi	la	adunare	personal,	veţi	delega	repre-
zentantul	DVS	cu	procura,	autentificată	conform	
legislaţiei	în	vigoare.	Persoanele	juridice	prezin-
tă	Extrasul	din	Registrul	de	Stat	al	Întreprinderilor	
şi	Organizaţiilor,	eliberat	în	a.	2017.

 Consiliul Societăţii
Informaţii la tel: 022 24-47-78, 022-27-00-22

COMUNICAT INFORMATIV 
“CAHULPAN” S.A.

Adunarea generală anuală a acţionarilor a 
avut loc pe data de 08 iunie 2017, ora-

11-00, pe adresa: or. Cahul, str. Păcii, 20, 
sala festivă. La adunare au participat 11 
acţionari cu un număr total de acţiuni cu 

drept de vot de 2493489 acţiuni, ce repre-
zintă – 91,48% din numărul total de acţiuni 

cu drept de vot la adunare de 2725642

S-Au LuAT uRMăToARELE DECIzII:
1.		 Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 Consiliului	

Societăţii	pe	anul	2016.
2.		 Aprobarea	totalurilor	activităţii	societăţii	pe	

anul	2016	şi	priorităţilor	dezvoltării	pe	anul	
2017.

3.		 Aprobarea	 raportului	 companiei	 de	 audit,	
bilanţului	contabil	pe	anul	2016.

4.1	 Aprobarea	normativelor	de	repartizare	a	pro-
fitului	net	al	anului	2016	după	cum	urmează:

	 –	 la	 reinvestire,	 la	dezvoltarea	producerii	
în	proporţie	de	100%.

4.2	 Aprobarea	normativelor	de	repartizare	a	pro-
fitului	net	al	anului	2017	după	cum	urmează:

	 –	 la	 reinvestire,	 la	dezvoltarea	producerii	
în	proporţie	de	100%.

5.		 Alegerea	Consiliului	 Societăţii	 pe	 termen	
de	unu	ani	în	următoarea	componenţă:

	 Sonic	 Nelia,	 Sonic	 Grigorii,	 Borş	 Anatol,	
Gârneţ	Gheorghe,	Ciobanu	Anatol

6.		 Aprobarea	 companiei	 de	 audit	 pe	 anul	
2017,	SRL	“BRIO	PRIM”	şi	cuantumul	 re-
tribuirii	serviciilor	ei.

7.		 Directorul	d-l	I.	Cuşpita	a	fost	împuternicit	
cu	dreptul	de	a	negocia	şi	semna	actele	vi-
zând	înstrăinarea	anumitor	active,	inclusiv:	
-mijloace	fixe,	construcţii,	terenuri	e.t.c.

Pe	toate	subiectele	s-a	votat	“pro”	–	unanim
 CoNSILIuL SoCIETăţII

Casa de Comerţ „GEMENI” SA
În conformitate cu Hotărârea Adunării 
Generale Anuale a Acţionarilor Casei 

de Comerţ „GEMENI” SA din data 
de 19 mai 2017, la care au participat 
11 379 502 acţiuni cu drept de vot 

S-A APRoBAT:
Darea	 de	 seamă	 financiare	 pentru	 anul	1.	
2016;
Darea	 de	 seamă	 a	 Consiliului	 Societăţii	2.	
pentru	anul	2016;
Darea	 de	 seamă	 a	 Comisiei	 de	 Cenzori	3.	
pentru	anul	2065;
Confirmarea	 companiei	 de	 audit	 „Grant	4.	
Thorn	ton	 Audit”	 SRL	 pentru	 anul	 2017	 cu	
stabilirea	cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei;
Repartizarea	profitului	net	anual	Societăţii	5.	
inclusiv	plata	dividendelor	anuale;
Normativele	de	repartizare	a	profitului	So-6.	
cietăţii	pentru	anul	2017.

Casa de Comerţ „GEMENI” SA
anunţă că  în conformitate cu 

hotărârea Consiliului Societăţii 
al Casei de Comerţ „GEMENI” SA 

din 09.06.2017, Societatea va 
plăti dividendele intermediare în-

cepând cu data de 21.06.2017.
Dividendele	 vor	 fi	 plătite	 pentru	 perioada	

01.01.2017-31.03.2017.
Pentru	informaţii	suplimentare	ne	contactaţi	

la	adresa:	mun.	Chişinău,	bd.	Ştefan	cel	Mare	
şi	Sfânt	nr.	136,	et.	5,	of.	6.

Relaţii la telefon: 022/21-20-44.
organul executiv al CC “GEMENI” S.A.

25 (697), 21 iunie 2017
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În atenţia acţionarilor 
“Moldpresa” S.A.

Conform hotărîrii Consiliului din 
12.06.2017 se anunţă despre convocarea 

Adunării generale anuale a acţionarilor 
“Moldpresa” S.A. cu prezenţa acţionarilor, 

care va avea loc la data 21 iulie 2017 
ora 11-00 pe adresa: mun. Chişinău, 

str. Zelinski, 7 bir. 511, cu înregistrarea 
acţionarilor pentru participare la adunare 

de la ora 10-30 pînă la ora 10-50.

oRDINEA DE zI A ADuNăRII:
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	 a	1.	
Societăţii	pentru	anul	2016.
Aprobarea	dării	 de	 seamă	anuale	a	Con-2.	
siliului	 Societăţii	 cu	 privire	 la	 rezultatele	
activităţii	în	anul	2016.
Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-3.	
siei	de	Cenzori	pentru	anul	2016.
Cu	 privire	 la	 distribuirea	 profitului	 net	 al	4.	
Societăţii	pentru	anul	2016,	aprobarea	nor-
mativelor	de	repartizare	a	profitului	pentru	
anul	2017.
Cu	privire	la	dizolvarea	Societăţii	şi	porni-5.	
rea	procedurii	de	lichidare.
Cu	privire	 la	 încetarea	anticipată	 a	 împu-6.	
ternicirilor	organelor	de	conducere.
Cu	 privire	 la	 aprobarea	 lichidatorului	 So-7.	
cietăţii.

INFoRMAţIE SuPLIMENTARă:
–	Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	
la	adunarea	generală	va	fi	întocmită	conform	
situaţiei	din	16.06.2017.
–	Acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	cu	materialele	
ordinii	de	zi	 începînd	cu	11.07.2017,	 în	zilele	
lucrătoare	între	orele	10:00	–	12:00,	pe	adre-
sa:	mun.	Chişinău,	str.	Zelinski,	7	bir.	510.
–	Acţionarii	trebuie	să	aibă	cu	sine	documen-
tul	de	identitate.
Reprezentantul	plenipotenţiar	al	acţionarului	

trebuie	 să	prezinte	documentele	 corespunză-
toare	 care	 atestă	 împuternicirile	 sale	 pentru	
participare	 la	 Adunarea	 generală	 anuală	 a	
acţionarilor	şi	luarea	deciziilor	pe	toate	proble-
mele	din	Ordinea	de	zi	a	adunării.

Consiliul Societăţii

SA «Spectrul»
aduce la cunoştinţa acţionarilor, că 

Consiliul Societăţii a primit hotărîrea 
(proces verbal Nr 7 din 19 mai 2017) cu 
privire la convocarea adunării generale 
repetate a acţionarilor, care va avea loc 
pe data de 07 iulie 2017 la ora 11-00 pe 
adresa: mun. Chişinău, str. Feredeului, 4, 

în sediul clădirii administrative. Înregis-
trarea se va începe de la ora 10-00 pînă 
10-45. Începutul adunării de la ora 11-00.

oRDINEA DE zI:
1.		 Darea	de	seamă	a	Consiliului	Societăţii	pe	

anul	2016.	Direcţiile	principale	de	dezvol-
tare	a	SA	în	anul	2017.	Raportul	financiar	
a	SA	pe	anul	2016.

2.		 Darea	de	seamă	a	Comisiei	de	cenzori	pe	
anul	2016.

3.		 Despre	sursele	de	acoperire	a	pierderilor	
Societăţii	pe	anul	2016	şi	despre	normati-
vele	divizării	venitului	pe	anul	2017.

4.		 Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 Societăţii.	
Aprobarea	mărimii	retribuţiei	muncii	Orga-
nelor	de	conducere	Societăţii.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	a	fost	întocmită	conform	situaţiei	din	
07	aprilie	2017.
Materialele	 referitor	 la	 ordinea	 de	 zi	 a	 adu-

nării	 generale	 a	 acţionarilor	 pot	 fi	 consultate,	
începînd	cu	data	de	26	iunie	2017	pe	adresa:	
mun.	Chişinău,	str.	Feredeului,	4,	în	zilele	de	
lucru,	orele10ºº-16ºº,	cladirea	administrativă.
Acţionarii	 vor	prezenta	documentul	de	 iden-

titate,	 iar	 reprezentanţii	 şi	 procura	 perfectată	
conform	legislaţiei	în	vigoare.

În atenţia acţionarilor: Chieltuielile	 de	
transport	şi	alte	chieltuieli	care	ţin	de	participa-
rea	acţionarilor	la	adunare	nu	se	achită.

Relaţii la telefon 27-16-43
organul executiv

În atenţia acţionarilor Societatea pe acţiuni «Floarea Soarelui» SA
Emitentul, ale cărui valori mobiliare sunt admise la tranzacţionare pe o piaţă reglementată;
Sediul	Societăţii:	mun.	Bălţi,	str.	31	August,	6,	Republica	Moldova;	tel	(fax)	0	231	80	280,	pagina	

web:	www.fsoil.info/sa
Nr.	înregistrării	de	stat	IDNO	-1002602001837	din28.12.1994.
Activitatea	principală	–	fabricarea	uleiurilor	şi	grăsimilor	vegetale	şi	animale.
Societatea	de	registru	a	emitentului-	“Real	-Registr	SA,	RM,	m.	Bălţi,	str.	Kiev,	122/3	Autorizaţia	

CNPF	0006	din	31.12.2014,	director	Anatolie	Zbancă	–	tel.	0	231	2	82	33,	contract	Nr.	15/1-98.2	
din	01.01.2017
Societatea	de	audit	a	emitentului-	“Moldauditing	“SRL,	RM,	m.	Chişinău,	str.	A.	Mateevici,	84/1	

Director	Pavel	Bodarev.	tel.	0	22	23-25-51.
Valori mobiliare emise de emitent:
1.		 acţiuni	ordinare	nominative	cu	drept	de	vot,	cu	valoarea	nominală	20	lei,	de	clasa	1	(ISIN	
MD14FLAU1001),	dintre	care	aflate	în	circulaţie-	720200,	de	tezaur	–	20594;
2.	 4184	acţiuni	preferenţiale	nominative	fără	drept	de	vot,	cu	valoarea	nominală	20	lei,	de	

clasa	1	(ISIN	MD24FLAU1009),	aflate	în	circulaţie.
Aviz privind hotărîrile aprobate de adunarea generală anuală or-

dinară a acţionarilor S.A. “Floarea Soarelui” din 12.06.2017
La adunare s-au prezentat 4 (patru) persoane (inclusiv 4 reprezentanţi a acţionarilor), 

care deţin/reprezintă în total 400208 acţiuni cu drept de vot (voturi), ce constituie 
55,57% din numărul total 720200 al acţiunilor cu drept de vot aflate în circulaţie.

Cu VoT uNANIM Au FoST APRoBATE uRMăToARELE hoTăRîRI:
Chestiunea 1) Aprobarea dării de seamă a Consiliului Societăţii cu privire la rezultatele 

activităţii Societăţii pentru anul 2016.
1.		 A	aproba	Darea	de	seamă	a	Consiliului	societăţii	privind	rezultatele	activităţii	economico-finan-

ciare	în	anul	2016.
	 Rezultatul	votului:	«Pentru»	400208	voturi.	«Împotriva»	0	voturi.	Hotărîrea	s-a	aprobat	unanim.

Chestiunea 2) Aprobarea dării de seamă a organului executiv cu privire la rezultatele acti-
vităţii Societăţii pentru anul 2016 şi direcţiile principale de activitate pentru anul 2017.
2.		 A	aproba	Darea	de	seamă	a	Organului	Executiv	cu	privire	 la	 rezultatele	activităţii	Societăţii	

pentru	anul	2016	şi	direcţiile	principale	de	activitate	pentru	anul	2017
	 Rezultatul	votului:	«Pentru»	400208	voturi.	«Împotriva»	0	voturi.	Hotărîrea	s-a	aprobat	unanim.

Chestiunea 3) Examinarea raportului financiar a Societăţii pentru anul 2016 şi concluzia 
auditorului privind raportul financiar a Societăţii.
3.		 A	accepta	informaţia	din	Darea	de	seamă	financiară	pentru	anul	2016	şi	din	încheierea	organi-

zaţiei	de	audit	pentru	anul	2016.
	 Rezultatul	votului:	«Pentru»	400208	voturi.	«Împotriva»	0	voturi.	Hotărîrea	s-a	aprobat	unanim.

Chestiunea 4) Aprobarea dării de seamă a comisiei de cenzori şi concluzia privind rezulta-
tele activităţii Societăţii pentru anul 2016.
4.		 A	aproba	Darea	de	seamă	a	Comisiei	de	Cenzori	pentru	anul	2016.
	 Rezultatul	votului:	«Pentru»	400208	voturi.	«Împotriva»	0	voturi.	Hotărîrea	s-a	aprobat	unanim.

Chestiunea 5) Despre repartizarea profitului net al anului 2016 şi aprobarea normativelor 
de repartizare a profitului net pe anul 2017.
5.1.	–	Profitul	net,	obţinut	conform	rezultatelor	activităţii	în	anul	2016,	în	valoare	2	046	064	lei,	a	

repartiza	la	acoperirea	pierderilor	anilor	precedenţi.
5.2.	–	Pierderile	anilor	precedenţi,	în	valoare	de	661	153	lei,	a	acoperi	din	contul	rezervelor	prevă-

zute	de	statutul	societăţii.
5.3.	–	A	aproba	următoarele	normative	prealabile	de	repartizare	a	profitului	net	pentru	anul	2017:	

Dezvoltarea	întreprinderii	–	100%.
	 Rezultatul	votului:	«Pentru»	400208	voturi.	«Împotriva»	0	voturi.	Hotărîrea	s-a	aprobat	unanim.

Chestiunea 6) Alegerea membrilor Comisiei de cenzori, aprobarea termenului împuternici-
rilor lor şi stabilirea cuantumului retribuţiei muncii lor.
6.1.	A	alege	în	componenţa	Comisiei	de	cenzori	următoarele	persoane:	Scripnic	 Ianoş,	Pavlova	

Maria,	Butnaru	Vitalie.
6.2.	A	aproba	termenul	de	împuternicire	a	Comisiei	de	cenzori	–	18	luni.
6.3.	A	aproba	efectuarea	împuternicirilor	membrilor	comisiei	de	cenzori	a	Societăţii	fără	remunera-

rea	muncii.
	 Rezultatul	votului:	«Pentru»	400208	voturi.	«Împotriva»	0	voturi.	Hotărîrea	s-a	aprobat	unanim.

Chestiunea 7) Alegerea membrilor Consiliului Societăţii, aprobarea termenului împuterni-
cirilor lor şi stabilirea cuantumului retribuţiei muncii lor.
7.1.	Din	6	candidaturi	 în	componenţa	consiliului	societăţii	au	fost	alese	următoarele	5	persoane:	

Babakova	Tatiana,	Jhashi	Tamaz,	Caraseni	Mihail,	Arachelean	David,	Misirbiev	Arbi.
	 Rezultatul	votului:	Numărul	de	voturi	exprimate	PENTRU	candidat:	Babakova	Tatiana-	400208,	

Jhashi	 Tamaz-400208,	 Caraseni	 Mihail-400208,	Arachelean	 David-	 400208,	 Misirbiev	Arbi-	
399500,	Sitarciuc	Alexandr-708.

7.2.	A	aproba	termenul	de	împuternicire	a	consiliului	societăţii	–	12	luni.
7.3.	A	aproba	 retribuţia	anuală	al	fiecărui	membru	al	consiliului	societăţii	 în	mărime	de	2000	 lei,	

achitate	în	dependenţă	de	rezultatele	financiare	ale	societăţii.
7.4.	A	împuternici	juristul	societăţii	d-l	Denis	Coţeruba	să	semneze	şi	să	prezinte	pentru	înregistrare	

cererea	şi	actele	aferente	pentru	înregistrarea	membrilor	consiliului	la	Camera	Înregistrării	de	Stat.
	 Rezultatul	votului:	«Pentru»	400208	voturi.	«Împotriva»	0	voturi.	Hotărîrea	s-a	aprobat	unanim.

Chestiunea 8) Aprobarea organizaţiei de audit şi stabilirea cuantumului retribuţiei servi-
ciilor ei.
8.1.	A	aproba	organizaţia	de	audit	 „Moldauditing”	SRL	(IDNO	1003600029218)	pentru	a	efectua	

controlul	de	audit	al	activităţii	economico-financiare	a	societăţii	în	anul	2017.
8.2.	A	stabili	cuantumul	retribuţiei	serviciilor	organizaţiei	de	audit	«Moldauditing»	SRL	pe	anul	2017	

în	mărime	de	180	000	lei,	inclusiv	TVA.
	 Rezultatul	votului:	«Pentru»	400208	voturi.	«Împotriva»	0	voturi.	Hotărîrea	s-a	aprobat	unanim.

Chestiunea 9) Aprobarea Codului dirijare corporativa.
9.1.	A	însărcina	directorul	general	să	finalizeze	elaborarea	Codului	Guvernării	Corporative	şi	să-l	

prezinte	spre	aprobare	la	următoarea	adunare	a	acţionarilor.
	 Rezultatul	votului:	«Pentru»	400208	voturi.	«Împotriva»	0	voturi.	Hotărîrea	s-a	aprobat	unanim.

Tel. 023180149

IN ATENTIA ACTIONARILOR “ONARIS” SA
La 16.06.2017, ora 17-00, a avut loc adunarea generalä a actionarilor societätii, pe adre-
sa: m. Chisinäu, str. Mit. Bänu1escu-Bodoni, 28/2, la care s-au luat urmätoarele decizii:
1.		 S-a	aprobat	raportul	financiar	anual	conform	totalurilor	activitätii	în	anul	2016
2.		 S-a	aprobat	raportului	anual	al	Comisiei	de	cenzori.
3.		 S-a	aprobat	autentificarea	procesului	verbal	al	adunärii	generale	a	actionarilor.

organul executiv

Catre actionarii 
I.M. “Trifesti” S.A.

Deciziile luate la Adunarea Gene-
rala a actionarilor din 26.05.2017

La adunare au participat 4 actionari cu 
totalul de 376062 actiuni ce constituie 

55.0% de actiuni cu drept de vot.

S-A hoTARIT:
De	aprobat	darea	de	seama	a	Consiliului	1.	
de	observatory	al	Societatii	pe	anul	2016
De	aprobat	 raportul	 financiar	 al	Societati	2.	
pe	anul	2016.
Aprobarea	raportului	organizatiei	de	audit	3.	
pe	anul	2016.
Aprobarea	 organizatiei	 de	 audit	 pe	 anul	4.	
2017-	firma	Unserv	Audit”	S.R.L.
De	intarit	Consiliul	Societatii	din	5	persoa-5.	
ne:	 Curosu	Gheorghe,	 Levitschii	 Veaces-
lav,	 Eriomenco	 Serghei,	 Savencov	 Vladi-
mir,	Calcii	Corneliu

	 Rezerva	 consiliului	 de	 observatory	 2	 per-
soane:	Pisar	Andrei,	Mihna	Alexandr.

	 Comisia	de	cenzori:	Bulgar	Maria,	Capati-
na	Galina,	Mirza	Angela
Procesul	verbal	al	adunarii	generale	sa	fie	6.	
autentificat	de	comisia	de	cenzori.

În atenţia acţionarilor 
“ICM-2” SA

La 02 iunie 2017orele 11.00 în incinta 
blocului administrativ a ICM-2 SA cu 
adresa str. Chişinăului 2 gara Făleşti 

a avut loc AGA a întreprinderii cu 
prezenţa alegătorilor. La AGA au fost 
prezenţi alegători ce deţin 57,40% din 

totalul de acţiuni cu drept de vot.

ADuNAREA îN uRMA ExAMINăRII 
oRDENII DE zI A LuAT  

uRMăToARELE hoTăRîRI:
1)	 A	aproba	Raportul	organelor	de	conducere	

a	societăţii	cu	privire	la	rezultatele	activită-
ţii	pe	amnul	2016.

2)		 A	aproba	dărea	de	seamă	economico-finan-
ciară	pe	anul	2016	a	organului	executiv.

3)		 A	întari	normativele	de	repartizare	a	profi-
tului	net	din	activitatea	ecomico-financiară	
a	anului	2017:

	 –	5%	–	a	îndrepta	 la	formarea	capitalului	
de	rezervă;

	 –	95%	–	a	îndrepta	la	acoperirea	cheltuie-
lile	anilor	precedenţi.

Consiliul SA ICM-2 Făleşti
Director ICM-2 Făleşti SA Ion Leahu

Stimaţi Acţionari S.A. “F.E.C.”!
(mun. Chişinău, str. uzinelor, 96)

Societatea pe Acţiuni Fabrica Elemente 
de Constructii vă comunică: Conform 
hotărârii Consiliului S.A. F.E.C., Proce-
sul-verbal nr. 9 din 10.05.2017, Aduna-
rea Generală extraordinară cu prezenţa 
acţionarilor va avea loc la 07 iulie 2017 
ora 15.00 în sala de şedinţe a societăţii 

din mun. Chişinău, str. Uzinelor, 96.

oRDINEA DE zI:
1.		 Alegerea	membrilor	Consiliului	Societăţii.
2.		 Alegerea	membrilor	Comisiei	de	cenzori	a	

Societăţii.
3.		 Stabilirea	 cuantumului	 retribuirii	 muncii	

membrilor	 Consiliului	 si	 Comisiei	 de	 cen-
zori	a	Societăţii.

Înregistrarea	acţionarilor	se	va	efectua	de	la	
1400	 până	 la	 1445.	 Pentru	 înregistrare	 este	
necesar	 de	 prezentat	 buletinul	 de	 identitate,	
iar	reprezentanţii	–	procura	legalizată	în	modul	
stabilit	(cu	buletinul	de	identitate).
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

Adunarea	Generală	a	acţionarilor	S.A.	F.	E.	C.	
este	întocmită	la	situaţia	din	20	iunie	2017.
Cu	 materialele	 referitoare	 la	 ordinea	 de	 zi	

pentru	Adunarea	Generală,	 acţionarii	 pot	 lua	
cunoştinţă	începând	cu	27	iunie	2017	în	incin-
ta	societăţii	de	la	ora	1000	până	la	ora	1400	pe	
adresa	Chişinău	str.	Uzinelor,	96.

 organul executiv S.A. F.E.C.
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“Banca de Economii” S.A. 
în proces de lichidare

va organiza pe data de 14 iulie 2017, 
ora 11:00, la adresa: mun. Chişinău, str. 

Columna 115, sala de şedinţe, licitaţia „cu 
stigare”, privind comercializarea cotelor 

părţi deţinute de Bancâ în capitalul social 
al companilor: “Biroul de credit” SRL, mă-
rimea cotei 8.93% din capitalul social, pre-
ţul iniţial de expunere- 2,444,839.00 lei;

PENTRu A PARTICIPA LA LICITAţIE 
PARTICIPANţII SuNT oBLIGAţI:

1.		 Să	achite	la	contul	Bancii	de	Economii	S.A.	
în	process	de	lichidare	(c/f	1003600002549),	
MD24NB000000000035260601,	 BIC	 NB-
MDMD2X,	separat:	acontul	în	mărime	de	
10%	 din	 valoarea	 de	 expunere	 a	 lotului	
pentru	care	se	va	solicita	participarea	la	li-
citaţie	şi	separat-50	lei	taxa	de	participare	
(se	 indică	denumirea	 lotului	 licitat	si	data	
petrecerii	licitaţiei);

 NOTĂ: Este necesar, ca la efectuarea plăţi-
lor să fie distinct şi amplu comunicată infor-
maţia despre plătitorul de mijloace băneşti.

2.		 Să	prezinte	cu	o	zi	 înainte	de	 licitaţie,	 la	
adresa	mun.	Chişinău,	 str.	Columna	 115,	
anticamera:

	 –	cererea	de	participare	la	licitaţie	(care	se	
întocmeşte	la	bancă	conform	modelului);

	 –	documentul	de	plată	care	confirmă	depu-
nerea	acontului/aconturilor	şi	taxei	de	parti-
cipare	la	licitaţie,	la	conturile	sus-indicate;

	 –	 copiile	 actelor	 care	 certifică	 identitatea	
(buletinul	de	identitate;	certificatul	de	înre-
gistrare	şi	extrasul	din	Registrul	de	stat	al	
persoanelor	juridice;	actul	de	identitate	al	
reprezentantului);

	 –	documentele	care	confirmă	împuterniciri-
le	reprezentantului	de	a	participa	la	licitaţie	
din	 numele	 şi	 pe	 contul	 persoanei	 fizice/
juridice,	 de	 a	 licita	 pentru	 lotul	 expus	 la	
licitaţie,	de	a	semna	procesele-verbale	ale	
licitaţiei,	 contractele	 de	 vînzare-cumpăra-
re,	 actele	 de	 predare-primire,	 şi	 anume:	
procura	 autentificată	 notarial;	 hotărîrea	
organului	 de	decizie	a	persoanei	 juridice,	
autentificată	 notarial,	 privind	 participarea	
companiei	la	licitaţia	respectivă,	cu	indica-
rea	persoanei	ce	o	va	reprezenta,	datele	
de	identificare	şi	împuternicirile	acesteia.

3.		 Potenţialul	cumpărător	a	cotei	părţi	 în	ca-
pitalul	social	“Biroul	de	Credit”	SRL	trebuie	
să	corespundă	cerintelor	stipulate	în	acte-
le	normative	care	 reglementează	activita-
tea	birourilor	istoriilor	de	credit,	stipulate	în	
Legea	nr.	122-XVI	din	29.05.2008	privind	
birourile	 istoriilor	 de	 credit	 si	 Cap.	 II	 din	
Regulamentul	privind	licenţierea	activităţii	
birourilor	de	credit	nr.	7/4	din	20/02/2009.

4.		 Informaţii	 suplimentare,	 despre	 comerciali-
zare	pot	fi	obţinute	la	tel.:	022-218-026;	022-
218-027	sau	pe	site-ul	Băncii	www.bem.md

Stimaţi acţionari 
„Lincom-101” S.A.

Consiliul Societăţii pe Acţiuni „Lincom-
101” vă informează că pe data de 21 
iulie 2017 va avea loc adunarea gene-
rală repetată pe adresa: or. Chişinău, 

bul. Dacia, 65/18, se poate de ajuns cu 
marşrutul nr. 165 pînă la oprirea sem-
nului 2. Înregistrarea se începe la ora 

– 9.00. Începutul adunării la ora – 10.00.

oRDINEA DE zI:
Darea	de	seamă	a	consiliului	societăţii	des-1.	
pre	funcţionarea	societăţii	pe	anul	2016	şi	
funcţionarea	societăţii	pe	anul	2017.
Darea	de	seamă	a	comisiei	de	cenzori.2.	
Alegerea	noii	 conduceri	 a	societăţii	 şi	 co-3.	
misiei	de	cenzori.

Pentru	 participarea	 la	 adunarea	 generală	
acţionarii	trebuie	să	prezinte	buletinul	de	iden-
titate	sau	procura.
Acţionarii	pot	 face	cunoştinţă	cu	actele	pen-

tru	adunarea	generală	de	pe	11	iulie	2017.
Informaţii la telefonul 022-52-50-10

Consiliul Societăţii

“Carnevarus” SA
CoMuNICAT  

privind rezultatele Adunării Gene-
rale a acţionarilor din 18 mai 2017.

Adunarea generală cu prezenţa 
acţionarilor a fost ţinută la data de 

18 mai 2017, pe adresa s. Mîndres-
tii-Noi, raionul Singerei cu prezenţa 
a 13 acţionari, cu 22443 acţiuni cu 

drept de vot (74.3%), la care 

Au FoST ExAMINATE ChESTIuNILE 
PRoPuSE SI APRoBATE  

uRMAToARELE hoTăRîRI:
1.		 De	 socotit	 lucrul	 consiliului	 societăţii	 pe	

anul	2016	satisfăcător.
2.		 De	aprobat	 informaţia	 financiară	 a	Socie-

tăţii	pe	anul	2016
3.		 Repartizarea	pe	destinaţii	 a	 profitului	 net	

primit	in	anul	2016:
	 acoperirea	pierderilor	neacoperite	ale	ani-

lor	precedenti.
4.		 Ca	urmare	a	votului,	după	numărul	de	vo-

turi	acumulate,	membrii	consiliului	societă-
ţii	au	fost	aleşi:

	 	 –	Bejan	I.,
	 	 –	Daraban	I.,
	 	 –	Şuşu	V.,
	 	 –	Guberschi	L.
	 	 –	Oboroc	M.
5.		 De	ales	director	al	intreprinderii	pe	Irimen-

co	Grigore.
6.		 De	 împuternicit	 consiliul	 societăţii	 exami-

narea	 procedurii	 legale	 de	 lichidare	 a	 în-
treprinderii.

Stimate acţionar
S.A. “Rapid – construcţia” 

anunţăm convocarea adunării generale 
anuale a acţionarilor, care va avea loc 
la 10.07.2017, pe adresa or. Teleneşti 

str. Dacia 20. Începutul adunării la 
orele 11:00, înregistrarea la ora 09:00.

oRDINEA DE zI:
1.		 Examenarea	 şi	 apobarea	 dării	 de	 semă	

financiare	a	Societăţii	pentru	a.	2016.
2.		 Raportul	comisiei	de	cenzuri	şi	aprobarea	

acestuea.
3.		 Alegerea	organului	executiv;
4.		 Alegerea	membrilor	Consiliului	Societăţii;
5.		 Chestiunea	tranzacţii	de	proporţii;

Acţionarul	are	dreptul	 să	fie	 familearizat	 cu	
materialele	pentru	ordinea	de	zi	de	la	data	de	
01.07.17	 de	 la	 orele	 08:00	 pînă	 la	 17:00,	 în	
zilele	de	lucru	pe	adresa	întreprinderii.
Acţionarul	trebuie	să	posede	acte	de	indenti-

tate,	iar	reprezentantul	lui	procură	asigurată	în	
modul	stabilit	de	lege.

În atenţia acţionarilor 
„Vinăria Volintiri” S.A.

Vă aducem la cunoştinţă că la 09 iunie 
2017 a avut loc Adunarea generală 
ordinară anuală a acţionarilor socie-
tăţii, care s-a desfăşurat cu prezenţa 
acţionarilor, cvorumul fiind 93,73%.

CoNFoRM oRDINEI DE zI  
Au FoST ADoPTATE uRMăToARELE 

DECIzII îN uNANIMITATE:
1.		 S-a	aprobat	 darea	de	 seamă	economico-

financiară	a	activităţii	organului	executiv
2.		 S-a	 aprobat	 darea	 de	 seamă	 anuală	 a	

Consiliului	Societăţii
3.		 S-a	aprobat	darea	de	seamă	anuală	a	Co-

misiei	de	cenzori
4.		 S-a	aprobat	repartizarea	venitului	2016	şi	

normativele	pentru	anul	2017
5.		 S-au	ales	în	componenţa	Consiliului	Soci-

etăţii:	Semionov	A,	V.	Nicolenco,	I.	Nicorici,	
L.	Nicorici,	S.	Pîslaru.	Comisia	de	cenzori:	
I.	Godina,	S.	Andrieş,	A.	Bujor.

6.		 S-a	aprobat	Regulamentul	Consiliului	So-
cietăţii,	Cenzorului	şi	a	organului	executiv

Hotărârile	s-au	aprobat	cu	majoritatea	voturi-
lor	în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.

organul executiv al Societăţii 
Ala Gîştemulte

SA “Moldtehmed”
ANuNţ PRIVIND RETRAGEREA oBLIGAToRIE A ACţIoNARILoR  

SA De deservire tehnică şi metrologică a tehnicii medicale “Moldtehmed”
în conformitate cu art. 30 din Legea privind piaţa de capi-
tal nr. 171 din 11.07.2012 (în continuare “Legea nr. 171”).

Valorile mobiliare ce fac obiectul cererii de retragere obligatorie.
Acţiunile	ordinare	nominative	de	clasa	I.	COD	ISIN:	MDTEHM1007,	emise	în	formă	dematena-

lizată	de	către	SA	“De	deservire	tehnică	şi	metrologică	a	tehnicii	medicale	“Moldtehmed”,	fiecare	
acţiune	având	valoarea	nominală	de	10,00	lei	reprezintă	obiectul	cererii	de	retragere	obligatorie.	
Procedura	de	retragere	obligatorie	a	acţionarilor	din	cadrul	SA	“De	deservire	tehnică	şi	metrologică	
a	tehnicii	medicale	“Moldtehmed”	vizează	un	număr	de	6	494	acţiuni,	reprezentând	6,08	la	sută	din	
totalul	acţiunilor	emise	de	Emitent.

Emitentul ale cărui valori mobiliare fac obiectul cererii de retragere obligatorie.
Emitentul	este	Societatea	pe	acţiuni	SA”	De	deservire	tehnică	şi	metrologică	a	tehnicii	medicale	

“Moldtehmed”,	cu	sediul:	MD-2044,	str.	Maria	Dragan	19,	mun.	Chişinău,	Republica	Moldova,	nr.	
IDNO/cod	fiscal	1003600101453	din	08.11.1995,	care	are	ca	domeniu	de	activitate:	Fabricarea	
aparatelor	pentru	medicină,	medicină	veterinară	şi	cercetări	ştiinţifice;	Fabricarea,	comercializarea,	
asistenţa	tehnică	şi	reparaţiadispozitivelor	medicale,	inclusiv	a	opticii;	Comerţul	cu	ridicata	al	altor	
produse	nealimentare	de	larg	consum.
SA”	De	deservire	tehnică	şi	metrologică	a	tehnicii	medicale	“Moldtehmed”	are	în	circulaţie	106	740	

acţiuni	ordinare	nominative	de	clasa	I,	cod	ISIN	MD14TEHM1007,	cu	valoarea	nominativă	de	10,00	
lei	fiecare,	emise	în	formă	dematerializată	şi	un	capital	social	în	mărime	de	1	067	400,00	lei.
Datele	de	contact	ale	Emitentului	sunt:	telefon:	069737868.
Iniţiatorul procedurii de retragere obligatorie (în continuare “Ofertant”), numărul de acţi-

uni emise de Emitent care sunt deţinute de Ofertant şi persoanele care acţionează în mod 
concertat cu Ofertantul.
Ofertant	este	ÎM	“VINAMEX”	S.R.L.,	cu	sediul	în	MD-2032	str.	Nicolae	Titulescu,	43/1	mun.	Chi-

şinău,	Republica	Moldova.
Ofertantul	 deţine	 100	 246	 acţiuni	 ordinare	 nominative	 de	 clasa	 I,	 cod	 ISIN	MD14TEHM1007,	

cu	valoarea	nominativă	de	10,00	 lei	fiecare,	emise	de	SA”	De	deservire	 tehnică	şi	metrologică	
a	tehnicii	medicale	“Moldtehmed”,	reprezentînd	93,92%	din	totalul	acţiunilor	de	clasa	respectivă	
aflate	în	circulaţie.
Ofertantul	nu	are	cunoştinţă	de	existenţa	persoanelor	care	să	acţioneze	 în	mod	concertat	 cu	

Ofertantul	sau	Emitentul	în	ceea	ce	priveşte	Oferta.	ţertat	cu	Ofertantul	sau	Emitentul	în	c
Prin	prezentul	anunţ	Ofertantul	adresează	о	cerere	de	răscumpărare	obligatorie	a	acţiunilor	emi-

se	de	Emitent	deţinute	de	alţi	acţionari	ai	Emitentului.
Ofertantul	a	derulat	în	perioada	24.05.2017	–	08.06.2017	о	ofertă	publică	de	preluare	benevolă	

a	acţiunilor	emise	de	Emitent.	Oferta	a	fost	aprobată	de	Comisia	Naţională	a	Pieţei	Financiare	prin	
Decizia	nr.	21/1	din	data	de	12.05.2017.
În	conformitate	cu	prevederile	art.	30	din	Legea	nr.	171,	Ofertantul	este	în	drept	să	adreseze	о	cerere	

de	retragere	obligatorie	în	termen	de	cel	mult	3	luni	de	la	expirarea	duratei	ofertei	de	preluare	şi	ceilalţi	
acţionari	sunt	obligaţi	la	solicitarea	Ofertantului	să	vândă	acţiunile	deţinute	la	un	preţ	echitabil.

Preţul care urmează a fi plătit, metoda utilizată la determinarea preţului.
Preţul	ce	urmează	a	fi	achitat	acţionarilor	este	de	10,00	lei	per	acţiune	şi	este	egal	cu	preţul	oferit	

acţionarilor	în	cadrul	Ofertei	de	preluare	benevolă	derulată	în	perioada	24.05.2017	–	08.06.2017,	
care	la	rândul	său	a	fost	stabilit	in	conformitate	cu	prevederile	art.	23,	din	Legea	171,	şi	reprezintă	
preţul	mediu	 ponderat	 de	 tranzacţionare	 a	 acţiunilor	Emitentului	 pe	 piaţa	 reglementată	 aferent	
ultimelor	6	luni	anterioare	Ofertei.

Locul şi modul în care deţinătorii de valori mobiliare se vor adresa Ofertantului în vederea 
înstrăinării valorilor mobiliare.
Acţionarii	 existenţi	 sunt	 obligaţi	 să-şi	 vândă	acţiunile	 deţinute	 către	Ofertant,	 care	 îşi	 exercită	

dreptul	prevăzut	la	art.	30	al	Legii	nr.	171	şi	urmează	să	comunice	în	scris	Ofertantului:
datele	de	identificare	şi	de	contact;1.	
declaraţia	privind	acceptul	ca	Ofertantul	să	achiziţioneze	toate	acţiunile	deţinute,	confirmate	2.	
prin	extrasul	din	registrul	acţionarilor	Emitentului	(Extrasul	din	registrul	acţionarilor	Emitentului	
poate	fi	obţinut	la	sediul	Societăţii	de	Registru	Compania	“REGISTRU”	SA,	respectiv	la	adresa	
str.	Mitr.	Bănulescu-Bodoni,	14,	mun.	Chişinău,	tel.	(022)271	–	177);
modalitatea	aleasă	pentru	realizarea	plăţii	acţiunilor	ce	le	deţin,	inclusiv	personal,	prin	mandat	3.	
poştal	cu	confirmare	de	primire	sau	transfer	bancar,	în	termen	maximum	de	4	săptămâni	din	
data	publicării	prezentului	anunţ.

Cererea	de	plată	va	fi	însoţită	de	о	copie	de	pe	actul	de	identitate	şi,	în	cazul	în	care	s-a	optat	
pentru	plata	prin	transfer	bancar,	şi	de	о	copie	de	pe	extrasul	de	cont	bancar	semnat	şi	ştampilat	
de	banca	emitentă.
Dacă	pe	parcursul	duratei	cererii	de	retragere	obligatorie,	acţionarul	nu	va	înainta	Ofertantului	

declaraţia	specificată	mai	sus	sau,	după	caz,	un	refuz	motivat,	se	consideră	că	acţionarul	a	accep-
tat	tacit	cererea	Ofertantului.
Acţionarii	se	vor	adresa	Ofertantului	în	vederea	înstrăinării	acţiunilor	la	sediul	Emitentului	amplasat	

pe	adresa	MD-2044,	str.	Maria	Dragan	19,	mun.	Chişinău,	Republica	Moldova,	număr	de	telefon:	
069737868,	pe	durata	cererii	de	retragere	obligatorie,	în	zilele	de	lucru	între	orele	10.00-16.00.

Confirmarea existentei mijloacelor de plata necesare pentru achiziţionarea valorilor mo-
biliare care constituie obiectul cererii, modalităţile de achitare a acestora către deţinătorii 
de valori mobiliare.
Ofertantul	va	utiliza	 fonduri	proprii	pentru	achiziţia	acţiunilor	care	constituie	obiectul	cererii	de	

retragere	obligatorie	 şi	 garantează	achitarea	acestora	 prin	 constituirea	unui	 cont	 de	depozit	 la	
vedere	în	care	este	depusa	suma	în	lei	ce	reprezintă	contravaloarea	acţiunilor.
Ofertantul	va	plăti	contravaloarea	acţiunilor	prin	modalitatea	aleasă	şi	comunicată	de	acţionar.
În	cazul	când	о	asemenea	comunicare	nu	este	făcută	către	Ofertant,	acesta	efectuează	plata	

acţiunilor	prin	mandat	poştal	cu	confirmare	de	primire	la	adresa	acţionarului,	aşa	cum	este	aceasta	
menţionata	în	registrul	acţionarilor	Emitentului.
În	situaţia	în	care	sumele	plătite	acţionarilor	sunt	returnate	Ofertantului,	acesta	le	depune	într-un	

cont	bancar	MD96VI027940000000027MDL,	special	deschis	de	către	Emitent	la	о	banca	licenţiată	
BC	“Victoriabank”	SA	în	favoarea	acţionarilor	care	nu	au	încasat	contravaloarea	acţiunilor.

Durata cererii de retragere obligatorie.
Prezenta	Cerere	de	retragere	obligatorie	este	valabilă	pentru	о	perioada	de	41	(patruzeci	şi	unu)	

de	zile	calendaristice	şi	este	cuprinsă	între	21.06.2017	şi	31.07.2017.
ofertant îM “VINAMEx” S.R.L.
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Împreună

în lumea
finanţelor

Двуязычное издание Национальной комиссии по финансовому рынку Среда, 21 июня 2017 г. Цена 7 леев

Обозреватель финансового рынка

Короткие сроки погашения 
ГЦБ подавляют вторичный  
рынок государственных 
ценных бумаг

Годовые отчеты  
и объявления эмитентов

Отдел рекламы.
Тел.: +373 69 821216

Интервью  
с экономистом  
Вячеславом Ионицэ

Подпишись!
Подпишись на газету  

Capital Market в любом отделении 
«Poşta Moldovei» страны или  
у наших распространителей:

Moldpresa (022) 222221
Pressinform-Curier (022) 237187

Агентство “Ediţii Periodice” (022) 233740

Вниманию компаний – субъектов 
публичного интереса!

Оператор Официального механизма на-
копления информации ÎS Capital Market 
сообщает, что механизм накопления ин-
формации функционирует по электронно-
му адресу http://emitent-msi.market.md.

Телефоны для справок: 
022 221287, 022 229445

Курс валют 
на 21.06.2017 г.

Валюта Ставка Курс
USD 1 18.2578
EUR 1 20.3666
UAH 1 0.7013
RON 1 4.4304
RUB 1 0.3090

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Вниманию 
читателей!

Газету Capital Market можно 
приобрести в следующих реги-
ональных киосках Moldpresa в:

 Бельцах: №132; 133; 156
 Комрате: №169
 Кагуле: №170
 Оргееве: №150
 Хынчештах: №161
 Сороках: №223
Кроме того, любой номер га-

зеты или копию можно приоб-
рести в редакции газеты Capital 
Market по адресу Кишинев, ул. 
В. Александри, 115. 

В Молдове создан 
Национальный 
комитет по содействию 
торговле в рамках 
Экономического 
совета при премьер-
министре. Он призван 
содействовать 
сотрудничеству между 
государственным и 
частным секторами для 
развития торговли.

Как передает «ИНФОТАГ», 
директор глобальной програм-
мы по развитию торговли и 
конкурентоспособности Груп-
пы Всемирного банка (ВБ) Се-
силь Фруман (Cecile Fruman) 
сказала на презентации коми-
тета в Кишиневе, что его соз-
дание – «важный шаг выполне-
ния Соглашения по упрощению 
процедур торговли между Все-
мирной торговой организацией 
(ВТО) и РМ».

«Работа комитета направле-
на на развитие диалога между 
предпринимателями и властями, 
что поможет оперативно решать 
проблемы. Это сотрудничество 
должно принести плоды для раз-
вития экспорта и импорта стра-
ны, что повысит ее конкуренто-
способность», – считает она.

Министр экономики Октави-
ан Калмык отметил, что в связи 
с созданием комитета разрабо-
тан трехлетний Национальный 
план действий по содействию 
торговле. В нем нашли от-
ражение 155 задач комитета, 
среди которых – обеспечение 
консультаций и тренингов для 
решения проблем, с которыми 
сталкиваются предпринима-
тели, повышение их квалифи-
кации, развитие диалога на 

региональном и национальном 
уровнях.

«В составе комитета 22 пред-
ставителя госучреждений, 34 
бизнесмена, 10 представителей 
международных организаций в 
области проведения реформ в 
бизнес-среде и пять научных ру-
ководителей. Координирующие 
функции по осуществлению 
Соглашения будет осущест-
влять Таможенная служба», – 
сообщил он.

Справка «ИНФОТАГ»: На-
циональный комитет по содей-
ствию торговле в Молдове соз-
дан в рамках выполнения ряда 
обязательств, предусмотрен-
ных в Соглашении по упрощению 
процедур торговли между ВТО и 
РМ. Оно было подписано 24 июня 
2016 г. в Женеве. Министерство 
экономики проводило процедуру 
создания комитета, являясь на-
циональным координатором по 
реализации Соглашения.

Всемирный банк:
Создание национального комитета 
по содействию торговле в Молдове 
– важный шаг для страны
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Вячеслав Ионицэ:
Рост ВВП менее чем на 7-8% для 
Республики Молдова фактически означает 
восстановление экономической ситуации
Интервью с экономистом Вячеславом Ионицэ

– Национальное бюро стати-
стики сообщило о росте мол-
давской экономики в первом 
квартале на 3,1%. Рост ВВП 
отмечается пятый квартал под-
ряд, после спада в 2015 году. С 
другой стороны, темпы роста 
ниже прогнозируемого уровня 
в 4-4,5%. В то же время база 
сравнения очень низкая: в пер-
вые три месяца прошлого года 
рост составил 0,8%, затем в по-
следнем квартале ВВП вырос на 
6,7%. Таким образом, в конце 
года нам следует ожидать очень 
высокую базу сравнения. Также 
согласно статистике, в первом 
квартале этого года был зареги-
стрирован спад Внутреннего ва-
лового продукта по сравнению с 
предыдущим кварталом. Как 
Вы оцениваете такое развитие 
экономики в начале года?

– Рассмотрим ситуацию с само-
го начала. Кризис 2014 года был 
более глубоким, чем в 2008 году, 
который длился 12 месяцев. Кри-
зис 2014 года продолжался 24 ме-
сяца, то есть был в два раза доль-
ше и проявлялся во всех областях. 
Восстановление и в какой-то мере 
ускорение экономического роста 
началось в 2017 году и наблюда-
лось в нескольких направлениях.

Во-первых, отмечается доволь-
но резкий и мощный рост экспор-
та, чего давно не наблюдалось. 
И хотя на данный момент он не-
сколько замедлился, в любом слу-
чае отмечается рост.

Во-вторых, наблюдается бес-
прецедентный рост государствен-
ного бюджета, которого не было 
долгие годы. Скорее всего, это 
произошло под влиянием двух 
факторов: в первую очередь бла-
годаря улучшению налогового 
управления, более качественной 
борьбы с коррупцией, контрабан-
дой и теневой экономикой. Второй 
фактор относится к росту потре-
бления населения после кризиса, 
через который мы прошли. Нам 
не следует проявлять чрезмерный 
оптимизм, но, тем не менее, отме-
чается восстановление уровня по-
требления населения, что способ-
ствует экономическому росту, это 
проявляется за счет увеличения 
бюджетных доходов. Как след-
ствие, сильным фактором роста 
ВВП будет доля налогов, в част-
ности НДС.

Можно сказать, что в первые 
три месяца наблюдалось ускоре-
ние темпов роста. Это можно за-
метить и по тому факту, что по-
сле довольно продолжительного 
периода набрал обороты уровень 
инфляции. Потребление населе-
ния позволило хозяйствующим 
субъектам поднять цены спустя 
несколько лет застоя. Да, уровень 

инфляции вырос, но я настроен 
оптимистично, в том смысле, что 
рост инфляции наблюдался до 
мая, после чего, на мой взгляд, 
последует достаточно сильное ее 
падение, обусловленное двумя 
факторами: началом летнего се-
зона, характеризующегося паде-
нием цен; и подорожанием нацио-
нальной валюты, что с задержкой 
на три-четыре месяца влияет на 
цены на импорт. Уровень инфля-
ции вырос в мае до 7,4%, но я счи-
таю довольно реалистичным сце-
нарий падения уровня инфляции 
ниже 5% к концу года.

– Тем не менее, по сравнению с 
последним кварталом прошло-
го года, ВВП снизился. Можно 
ли будет говорить о техниче-
ской рецессии, если подобная 
ситуация повторится во втором 
квартале, то есть будет зареги-
стрировано падение по сравне-
нию с первыми тремя месяцами 
года?

– Я не вижу столь отрицатель-
ного развития событий. Нужно 
проанализировать ситуацию по-
следних 12 месяцев. Так будет 
правильнее. Теперь мы можем 
с уверенностью сказать о том, 
что этап экономического застоя 
мы, видимо, преодолели. Если не 
произойдет неблагоприятных со-
бытий, наподобие подорожания 
валюты, что все-таки довольно не-
гативно сказывается на ситуацию 
в стране, если, повторяю, не про-
изойдет подобных вещей, можно 
будет считать, что сложный этап 
завершился в конце 2016 года.

Мы прошли через трудные два 
года, начиная с четвертого квар-
тала 2014 года по четвертый квар-
тал 2016 года.

– На Ваш взгляд, насколько 
реалистичны прогнозы на 2017 
год?

– Очевидно, если брать в расчет 
все показатели, то не вижу каких-
либо факторов, которые могут 
привести к сильному отклоне-

нию от прогнозов. Даже несмо-
тря на то, что сейчас некоторые 
показатели не такие уж хорошие, 
примером тому, как я уже гово-
рил, является уровень инфляции 
в 7,4%, тем не менее, учитывая 
нынешний контекст, я жду улуч-
шения этого показателя. Годовой 
уровень экспорта в 2017 году по-
кажет довольно хороший рост. 
Показатели импорта благоприят-
ные. В каком смысле? Мы много 
сэкономили. Намного улучшился 
торговый баланс в связи с между-
народной конъюнктурой. Цены 
на энергоносители сильно поде-
шевели по сравнению с тем, что 
было два-три года назад. В итоге 
сальдо торгового баланса вырос-
ло примерно на 15%.

Судя по всем предпосылкам, 
это хороший год. Но, опять же, в 
Республике Молдова, которая ни-
как не может выйти из порочного 
круга кризисов, когда мы только 
начинаем рост и опять впадаем в 
кризис, любой рост менее чем в 
7-8% нельзя считать экономиче-
ским ростом. В развитой стране 
с сильной экономикой рост на 
2-3% – это довольно много, для 
Республики Молдова все, что 
ниже 7-8% – это попытка восста-
новления экономики. Поэтому в 
этом году, на мой взгляд, ничто 
не может помешать росту на 4% и 
даже больше. Однако, повторюсь, 
я считаю это не экономическим 
ростом, а достаточно умеренным 
восстановлением экономики.

– Скажутся ли последствия 
весенних катаклизмов на тем-
пах роста, хотя, согласно оцен-
кам, снегопады нанесли неболь-
шой ущерб, по сравнению с тем, 
что говорили до проведения 
оценки.

– Думаю, что влияние будет 
крайне незначительным. По мне-
нию моих коллег из IDIS Viitorul, 
существуют другие факторы, ко-
торые могут сказаться на росте, 
но снег, выпавший поздней вес-
ной, никак не может сильно поме-
шать росту.

– Возможный политический 
кризис, вызванный референ-
думами, выборами и другими 
факторами, больше сказывают-
ся на экономике?

– Кризисы человеческого фак-
тора, которые мы с таким успе-
хом создаем, оказывают намного 
большее влияние на экономику, 
чем природные кризисы. Мировой 
экономический кризис сказался 
на молдавской экономике вдвое 
меньше, чем то, что мы сделали 
своими руками в 2014 году.

Беседовал  
Влад Берку

Один из региональных банков 
проявляет интерес к покупке крупного 
пакета акций Moldindconbank
Об этом заявил президент Нацбанка Молдовы Сергей Чо-

кля в ходе передачи Moldova în Direct на канале Moldova 1.
Он отметил, что к Moldindconbank была применена ранее другая 

процедура, нежели к Moldova Agroindbank: после блокировки двух 
групп лиц, действовавших согласованно в отношении Moldindconbank 
и купивших существенную долю в его уставном капитале (63,89%) 
без предварительного письменного разрешения Нацбанка, в отноше-
нии Moldindconbank была введена процедура раннего вмешательства 
и назначен временный управляющий, поскольку блокировано было 
более половины акций банка.

В то же время эти акции не были проданы, поскольку на них был 
наложен арест в рамках уголовного дела. Впоследствии он был 
снят, и акции могут быть проданы в обычном режиме, но для этого 
нужно соблюсти отведенный законом трехмесячный срок. Если ак-
ции не будут проданы, они могут быть аннулированы, вместо них 
выпустят новые акции другой эмиссии в таком же объеме и выста-
вят на продажу.

Потенциальные покупатели должны получить предварительное 
разрешение Нацбанка и соответствовать требованиям прозрачно-
сти, способности и репутации, изложенным в Законе о финансовых 
учреждениях. Сергей Чокля подчеркнул, что один региональный банк 
очень высокого качества проявляет интерес к акциям Moldindconbank, 
выразив надежду на то, что эти ценные бумаги приобретет в итоге 
качественный, солидный инвестор.

Две группы инвесторов 
заинтересованы в приобретении 
пакетов акций Moldova Agroindbank, 
но ждут решения КС относительно 
необратимости решений НБМ
Об этом заявил президент Нацбанка Молдовы Сер-

гей Чокля в ходе передачи Moldova în Direct на канале 
Moldova 1, отметив, что поиск инвесторов для Moldova 
Agroindbank, давно уже находящегося под режимом спец-
надзора, идет с сентября прошлого года.

По его словам, есть две группы инвесторов, заинтересованных в вы-
ставленных на продажу крупных пакетах акций Moldova Agroindbank, 
они даже провели анализ рисков инвестиций. В то же время сделка 
задерживается из-за того, что одна из парламентских групп подала 
в Конституционный суд запрос для проверки конституционности 
некоторых положений Закона о Нацбанке Молдовы, касающихся, в 
частности, необратимости его решений, в том числе относительно 
блокировки или продажи акций банков.

Сергей Чокля подчеркнул, что это важное решение КС, и, как ожида-
ется, оно подтвердит конституционность поправок, внесенных ранее 
в законодательство, что крайне важно для потенциальных инвесто-
ров MAIB.

Президент НБМ сказал, что из дискуссий с ними следует, что этот 
юридический аспект является единственной заботой, которая задер-
живает пока осуществление сделки по приобретению крупного пакета 
акций Moldova Agroindbank.

Сергей Чокля:
Замена проблемных акционеров 
в банках Молдовы на хорошие, 
качественные осуществляется  
в нашей стране впервые, и этот процесс 
не может быть быстрым
Об этом президент Нацбанка Молдовы заявил в ходе 

передачи Moldova în Direct на канале Moldova 1, коммен-
тируя ход привлечения новых акционеров для Moldova 
Agroindbank и Moldindconbank.

Он отметил, что ни в одной стране такие изменения не происходят 
за ночь, процесс замены проблемных акционеров банков на хорошие, 
качественные длится долго, тем более речь идет об инвестициях в 
новую страну после банковского кризиса и выявления крупного бан-
ковского мошенничества.

Глава НБМ подчеркнул, что в этих условиях нормально, что потен-
циальные инвесторы более тщательно и дольше по времени оцени-
вают возможные риски, связанные с приходом на такой рынок.
«Мы как регулятор со своей стороны прилагаем все усилия для 

скорейшего прихода в эти банки новых качественных инвесторов», – 
заявил Сергей Чокля.

Он отметил, что МВФ знает о дискуссиях с потенциальными инве-
сторами для молдавских банков и поддерживает усилия НБМ по при-
влечению в них качественных инвесторов.
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Об этом президент Нацбанка Молдовы заявил 
в эфире передачи Moldova în Direct на канале 
Moldova 1, отметив, что речь идет о возмож-
ном снижении цен как на готовую импортируе-
мую продукцию, так и на товары, произведен-
ные в нашей стране, в которых высока доля 
импортной составляющей, сырья и т. д.

По словам главы НБМ, в то же время, как показы-
вает практика, те импортеры, которые хотят получить 
больше прибыли и не имеют серьезной конкуренции 

на рынке, не торопятся снижать цены в связи с укре-
плением национальной валюты.

Глава НБМ подчеркнул, что изменение курса валют 
не сразу непосредственно сказывается на экономи-
ке, и должно пройти несколько месяцев, чтобы цены 
были скорректированы в ту или иную сторону. По мне-
нию президента НБМ, эффект снижения цен в любом 
случае будет, но, возможно, чуть позже, поскольку 
сейчас скорее всего в стране продается импортная 
продукция, закупленная еще 3-4 месяца назад.
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Сергей Чокля: Укрепление лея к доллару и евро может 
привести к снижению цен на импортную продукцию, 
но не сразу, и в тех областях, где есть конкуренция
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«Срок погашения более 63% 
ГЦБ, находящихся в обороте в 
мае 2017 года, составлял до 6 ме-
сяцев. Этот факт препятствует 
активизации вторичного рынка, 
поскольку держатели ГЦБ боль-
ше предпочитают воздерживать-
ся от инвестирования до дости-
жения их срока погашения. В 
этой связи властям необходимо 
делать акцент на выпуске ГЦБ 
сроком погашения 3 года, а затем 
вводить ГЦБ сроком погашения 
от 5 до 10 лет, в зависимости от 
существующего на рынке спроса 
и планируемых правительством 
инвестиционных проектов. По 
итогам торгов от 17 мая 2017 года, 
спрос на государственные обли-
гации сроком 3 года покрыл пред-
ложение лишь на 6,16%. Низкий 
спрос на эти инструменты вы-
зван неуверенностью инвесторов 
и банковского сектора в отноше-
нии эволюции инфляции и ставок 
денежно-кредитной политики в 
среднесрочной перспективе», – 
пояснил директор Expert Grup 
Адриан Лупушор.

Резкий рост инфляции или 
увеличение ставок денежно-
кредитной политики может вы-
звать существенное снижение 
доходности этих инструментов. 
Временным решением в этом 
смысле может стать выпуск об-
лигаций с плавающей ставкой, 
которая привлечет инвесторов с 
долгосрочными ресурсами, пред-
лагая им защиту в случае опреде-
ленной волатильности базовых 
ставок в экономике. Это тот слу-
чай, когда внешнее финансирова-
ние в валюте будет постепенно 
замещено валютными ГЦБ для 
поддержания добавленной стои-
мости в стране и усиления рынка 
капитала. В то же время выпуск 
этих инструментов возложит на 
власти ответственность обеспе-
чивать стабильную макроэконо-
мическую ситуацию и удержи-
вать рост цен, пока стоимость 
обслуживания долга не будет 
напрямую связан с уровнем ин-
фляции. Эту меру необходимо 
реализовать в соответствии с 
обязанностями властей в бюд-
жетной сфере на среднесрочную 
перспективу, а также в сочетании 
с решительными действиями для 
поддержания макроэкономиче-
ской стабильности страны в дол-
госрочной перспективе.

В настоящее время на пути 
существующих и потенциаль-
ных инвесторов стоит ряд пре-
пятствий, которые снижают как 
аппетит, так и способность ин-
вестировать в выпущенные госу-
дарственными властями ценных 
бумаг. Так, мы предлагаем опре-
делять пробелы в нынешнем ме-
ханизме проведения сделок через 
призму вовлечения каждого типа 
инвесторов. В то же время, на 
случай возможности расширения 

числа участников рынка ГЦБ и 
изменения нынешнего механизма 
или развития новой платформы 
для проведения сделок, необходи-
мо учитывать и потенциальные 
выгоды для национальной эконо-
мики.

По словам экономиста Думитру 
Пынтя, отечественные лицензи-
рованные коммерческие банки 
являются самыми крупными ин-
весторами в ГЦБ и одновремен-
но крупнейшими покупателями 
СНБ. В свете миссии по при-
влечению ресурсов вкладчиков, 
банковский сектор включает в 
себя большую часть ликвидных 
ресурсов национальной финан-
совой системы. В общих чертах, 
эти ресурсы затем сосредоточи-
ваются по двум направлениям: на 
финансирование спроса частного 
сектора (коммерческие кредиты) 
и на финансирование деятельно-
сти Правительства (посредством 
ГЦБ). В то же время, учитывая, 
что банки представляют ядро   
трансмиссионного механизма мо-
нетарной политики, избыточные 
ресурсы в секторе могут быть по-
глощены НБМ посредством СНБ. 
Хотя теоретически механизм 
направления ресурсов на приоб-
ретение государственных бумаг 
обеспечивается, на практике ряд 
структурных недостатков пре-
пятствуют расширению и раз-
витию этого процесса. В первую 
очередь, около 74% источников 
финансирования банковских ак-
тивов представлены привлечен-
ными депозитами в основном с 
краткосрочным сроком погаше-
ния. Соответственно, средства, 
которые могут быть вложены в 
ГЦБ с длительным сроком пога-
шения, ограничены, что обуслав-
ливает низкий интерес к госу-
дарственным облигациям сроком 
более 2 лет. С другой стороны, 
банки как первичные дилеры не 
заинтересованы в продвижении 
ГЦБ на вторичный рынок, учи-
тывая, что они конкурируют с 
банковскими депозитами. Таким 
образом, хотя национальный 
банковский сектор всегда харак-
теризовался избыточной ликвид-
ностью, это характерно лишь для 
кратких сроков и является ре-
зультатом макроэкономической 
недальновидности, как фирмы, 
так и население сдержанны в от-
ношении перспектив националь-
ной экономики.

Эксперты считают, что для 
развития рынка ГЦБ в первую 
очередь ударение нужно ставить 
на гибкость прямого доступа 
для всех типов инвесторов. В на-
стоящий момент на рынке ГЦБ 
преобладают банки, которые в 
марте 2017 года держали более 
70% сальдо находящихся в об-
ращении ГЦБ. В этом контексте 
приоритетом в долгосрочном раз-
витии этого рынка должно стать 

повышение доступности частных 
инвесторов на рынок ГЦБ. Дивер-
сифицированная база инвесторов 
может поддержать высокий и ста-
бильный спрос на государствен-
ные облигации. Одновременно 
рост ликвидности, прозрачности 
и конкурентоспособности на рын-
ке прямо пропорциональны числу 
участников рынка и возможности 
проводить сделки непосредствен-
но между участниками, неся ми-
нимальные расходы средств и 
времени, а также прозрачному 
механизму спроса и предложе-
ния. Концепция в том, насколько 
мы улучшим эти параметры для 
того, чтобы создать рынок, мак-
симально приближенный к этим 
условиям.

«Расширение категорий инве-
сторов усилит конкуренцию на 
рынке ГЦБ. Это снизит расходы 
на финансирование ГЦБ и по 
умолчанию будет содействовать 
и повышению интереса банков к 
долгосрочным ГЦБ. Существует 
несколько методов, которые по-
могли бы властям привлечь ин-
весторов на данный рынок. Спрос 
можно поддерживать за счет рас-
ширения круга лиц, имеющих до-
ступ на первичные торги ГЦБ, и 
создания свободного вторичного 
рынка с прямым доступом част-
ных покупателей и продавцов. 
Таким образом, у физических 
лиц появится новая альтернатива 
сберегательных продуктов. Учи-
тывая, что страхование вкладов 
находится на низком уровне, эти 
инструменты предоставят воз-
можности для распределения ри-
сков. Кроме того, юридические 
лица будут иметь дополнитель-
ный инструмент для управления 
и инвестирования временной 
ликвидности, которую из-за раз-
мера рынка будет легко конвер-
тировать в денежные средства. В 
силу большого количества участ-
ников, ГЦБ действительно станут 
ликвидными, и любой субъект 
будет иметь возможность легко 
конвертировать ценные бумаги в 
наличные деньги по определен-
ному рыночному курсу. Поэтому 
крайне важно, чтобы операции с 
ГЦБ были столь же доступными, 
как денежные переводы», – сказал 
Пынтя.

Современные технологиче-
ские решения проведения сде-
лок, а также торговые интернет-
платформы, интегрированные с 
системами мобильных платежей, 
национальной системой M-Pay, 
и с интерфейсами подключения 
к интернет-банкингу могут слу-
жить в качестве средства для 
расширения доступа инвесторов 
к этому рынку, что в результате 
будет способствовать снижению 
затрат на обслуживание долга. 
То есть именно из-за трудного до-
ступа к рынку ГЦБ, а также отсут-
ствия информирования граждан 
в 2015 – 2016 годах, когда ставки 
ГЦБ превышали 26%, средневзве-
шенные ставки по депозитам, при-
влеченным в банковской системе, 
составляли около 17%, оставляя 
существенную маржу посредни-
кам – банковским учреждениям. 
Данные показывают, что это, как 
правило, первые развивающиеся 
инвестиционные инструменты, 
когда риск задолженности эми-
тента практически отсутствует.

Виктор урсу

Короткие сроки погашения 
ГЦБ подавляют вторичный 
рынок государственных 
ценных бумаг
Страны, добившиеся высокой производительности, 
развивали одновременно и сбалансированно как 
банковский, так и небанковский рынки, в частности 
рынок капитала. Таким образом, большинству 
национальных финансовых систем, добившихся 
комплементарного развития обоих рынков, удалось 
создать предпосылки для финансирования роста 
реального сектора, обеспечивая при этом высокую 
финансовую стабильность. Такие выводы прозвучали на 
презентации анализа Expert-Grup о развитии рынка ЦБ.

В I квартале 2017 г. страховые компании 
Молдовы собрали премий на 310,33 
млн леев, что на 9,1% больше, чем в I 
квартале 2016 г. (284,4 млн леев)

По данным Национальной комиссии по финансовому рынку, в 
январе – марте 2017 г. около 93,3% премий пришлось на общее 
страхование (289,6 млн леев), 6,7% – на страхование жизни (20,72 
млн леев).

Наибольший объем премий собран по следующим видам страхования: 
обязательное страхование автогражданской ответственности (ОСАГО) – 
85,55 млн леев; «Зеленая карта» – 66,6 млн леев и страхование средств 
наземного транспорта CASCO – 64,14 млн леев. На эти три доминиру-
ющих вида страхования пришлось почти 76,1% собранных премий по 
общему страхованию.

В то же время, по сравнению с январем – мартом 2016 г., объем пре-
мий по страхованию ОСАГО вырос на 23,4%, «Зеленая карта» – на 4,4%, 
CASCO – на 15,9%.

Также в I квартале собраны премии по страхованию от пожара и других 
стихийных бедствий – 21,3 млн леев, здоровья – 14,55 млн леев (из них 
более 61% – действующее за пределами Молдовы), общей гражданской 
ответственности – 5,1 млн леев, авиагражданской ответственности – 9,6 
млн леев, финансовых потерь – 0,1 млн леев и др.

лидерами по объему собранных премий в январе – марте 2017 г. ста-
ли Donaris VIG – 52,6 млн леев, Moldasig – 46,7 млн леев, Grawe Carat 
Asigurari – 44,5 млн леев, Asterra Grup – 31,3 млн леев, Klassika Asigurari 
– 28,8 млн леев, Acord Grup – 22,08 млн леев, на долю которых при-
шлось около 72,8% рынка страхования по объему собранных премий.

Наименьший объем премий в январе – марте 2017 г. собрала компания 
Asito – 2,8 тыс. леев.

информация НКФР содержит данные о 16 страховых компаниях Мол-
довы.

В I квартале 2017 г. страховые компании 
Молдовы выплатили возмещений на 
121,4 млн леев, что на 6% больше, чем в 
предыдущем году (114,5 млн леев)

По данным Национальной комиссии по финансовому рынку, в 
январе – марте 2017 г. около 95% возмещений пришлось на общее 
страхование (115,3 млн леев), 5% – на страхование жизни (6,1 млн 
леев).

Наибольший объем возмещений выплачен по следующим видам стра-
хования: обязательное страхование автогражданской ответственности 
(ОСАГО) – 45,72 млн леев; страхование средств наземного транспорта 
CASCO – 42,23 млн леев и «Зеленая карта» – 16,3 млн леев. На эти три 
доминирующих вида страхования пришлось 90,4% выплаченных возме-
щений по общему страхованию.

В то же время, по сравнению с январем – мартом 2016 г., объем воз-
мещений по страхованию ОСАГО вырос на 23%, CASCO – на 22,1%, по 
страхованию «Зеленая карта» сократился в 1,7 раза. Возмещения по 
страхованию здоровья составили 7,04 млн леев (около 53,8% – действую-
щее за пределами Молдовы), общей гражданской ответственности – 0,46 
млн леев, по страхованию кредитов – 0,52 млн леев, по страхованию от 
пожара и других стихийных бедствий – 0,55 млн леев, иному страхованию 
имущества (зданий, строений, сельхозкультур) – 0,42 млн леев и пр.

лидерами по объему выплаченных возмещений в I квартале 2017 г. стали 
Donaris VIG – 21,6 млн леев и Moldasig – 20,9 млн леев, за которыми сле-
дуют Asterra Grup – 14,4 млн леев, Grawe Carat Asigurari – 13,8 млн леев, 
Klassika Asigurari – 11,2 млн леев, на долю которых пришлось около 67,4% 
рынка страхования по объему выплаченных возмещений в этот период.

Представленная НКФР информация содержит данные о 16 страховых 
компаниях Молдовы.
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